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Ska Du sälja mynt?
 – Vänd Dig till en specialist!
Myntauktioner i Sverige AB är Sveriges ledande 
auktionsfirma för numismatiska kvalitetsobjekt, 

såsom mynt, sedlar, medaljer, ordnar och polletter.

Med såväl klassiska kvalitetsauktioner som Internet-auktioner 
flera gånger per år har Du alltid nära till en bra affär!

Läs mer om oss och ta del av våra förmånliga 
villkor och erbjudanden på:

www.myntauktioner.se
Möt oss på FRIMYNT i Helsingborg den 23 april, där vi finns 
på plats och tar emot inlämningar till kommande auktioner.
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Frimärkshuset

Skandinavisk

Filateli AB

Humlegårdsgatan 13
114 46 Stockholm
Tel 08-661 74 50
www.frimarkshuset.se

AUKTION 21 MAJ

Två sällsynta norska FDC på vårens kvalitetsauktion.
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Filatelisten är Sveriges Filatelist-
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Teknikringen 1A

SE-583 30  LINKÖPING

Tel:  0722–527 792

Internet & E-post: 
www.sff.nu
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ISSN 1100-0198

Svensk Filatelistisk Tidskrift
utkommer 2016 med 8 nummer och
trycks hos Exaktaprinting i Malmö.

Prenumeration: 580:-/år (inom Sverige)

Annonsbokning till nästa
nummer senast 27 april!

Annonspriser:
1/1 sida......................... 3.680:-
1/2 sida..... . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2.140:-
1/4 sida..... . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1.200:-
1/8 sida............................ 600:-
1/16 sida........................... 350:-
Småannons.......................... 50:-

Utgivningsplan 2016:
Vår: vecka: 5, 10, 15, 20

Höst: vecka: 35, 40, 45, 50

Redaktör och 
ansvarig utgivare:

Ulf Nilsson

Vid medlemsfrågor/utebliven tidning,
kontakta SFF:s kansli: 0370–705 66

OBS! Eftertryck, helt eller delvis, tillåts inte 
utan utgivarens godkännande. För insänt, icke 
beställt material, ansvaras ej. Den som sänder 
material till SFF-Filatelisten anses medge 
elektronisk publicering och lagring. Eventuell 
beskattning av vinster i tidskriftens tävlingar 
svarar pristagaren för. Citera oss gärna men 
ange källan.
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Bästa samlarvänner!
Här kommer nu vårsäsongens tredje nummer av medlems-
tidskriften och min förhoppning är att du som läsare ska 
uppskatta innehållet.

Tveka inte att komma med förslag/synpunkter på vad du 
tycker ska ändras/förbättras för att vår medlemstidskrift 
ska utvecklas vidare och bli ännu bättre! Tar också tack-
samt emot nyhetstips per mejl: redaktion@sff.nu.

Kanske vi ses under helgen i Skara i samband med SFF-
dagarna den 15–16 april i anslutning till förbundets kon-
gress lördag och söndag den 16–17:e!

Och som tidigare: Om du som medlem har någon egen idé 
om något du vill läsa om i Filatelisten, skriv gärna själv en 
artikel eller uppmana någon samlarvän att dela med sig av 
sina kunskaper.

Ulf Nilsson

PS. Artiklar och läsarinlägg tas gärna emot med e-post, redaktion@sff.
nu, och helst som bifogade worddokument. Observera att bilder och il-
lustrationer (upplösning lägst 300 dpi) inte ska inkluderas i dokumentet, 
utan måste bifogas som egna bildfiler (tiff eller jpg-format). DS.

Kansli:		  Per Bunnstad (måndagar), Therese Fornstål
Besöksadr.:	 Stationsgatan 3, 3 vån
Postadress:	 Box 91, 568 22 Skillingaryd
Telefon:	    	 0370-705 66 (Öppet: Som regel 9.00–12.00)
E-post:		  Medlemsfrågor och ekonomi: kansli@sff.nu
E-post:		  Övriga frågor: info@sff.nu

Förbundskansli:

Internet: www.sff.nu Bankgiro: 568–1580

4	

Sveriges Filatelist-Förbund, SFF, 
är en öppen oberoende ideell riks-
organisation som har till uppgift att 
främja samlandet av, samt organi-
sera samlare av frimärken, vykort 
och övriga filatelistiska objekt.

Är du inte redan medlem? Passa då 
på att ta del av vårt erbjudande om 
att bli medlem för resten av 2016 
för endast 260 kronor (ordinarie 
pris 520 kronor per år). Kontakta 
kansliet nedan.
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Ordföranden
har ordet

Ordförande:
Bo Dahlner
Sörgårdsvägen 20, 163 52 Spånga
dahlner@duv.se

Vice ordförande:
Leif Ledmyr
Jägarstigen 71, 181 46 Lidingö
leif.ledmyr@telia.com

Christer Karlsson
Rönnbärsvägen 17, 711 33 Lindesberg

Ivan Forsgren
Åldermansvägen 36, 904 21 Umeå

Jan Palmén
Hjortstigen 4, 518 41 Sjömarken

Hans-Ove Aldenbrink
Box 78, 564 22 Bankeryd

Börje Mårtensson
Ek Kullen 1, 542 94 Mariestad

Revisorer:
Boris Preijde
Lilla Kyrkogatan 20, 503 35 Borås

Ingemar Glans
Hyregatan 3, 275 30 Sjöbo

Valberedning:
Gösta Karlsson (sammankallande)
Tullportagatan 1, 532 30 Skara

Riksföreningar:
Asiensamlarna:
Christer Svensson
Kattfotsbacken 12, 165 73 Hässelby

Bältespännarna:
Christer Wahlbom
Humlegränd 6A, 179 60 Stenhamra
http://sff.nu/baltespannarna/

Hembygdsfilatelisterna
Anders Bock
Runebergsgatan 3, 114 29 Stockholm
http://sff.nu/hembygdsfilatelisterna

Häftessamlarna:
Bo Göransson
Emil Spelares väg 4, 395 97 Läckeby
www.haftessamlarna.se

Islandssamlarna:
Björn Söderstedt
Drottningholmsvägen 21, 112 42 Stockholm
www.islandssamlarna.se

Rysslands-Samlarna:
Christer Warfvinge
Stångholmsbacken 42, 127 40 Skärholmen
http://sff.nu/rysslandssamlarna/

SSPD – Sällskapet för svensk
posthistorisk dokumentation:
Leif Ruud, Malmvägen 48, 141 71 Segeltorp
www.sspd.se

Svenska Motivsamlare SMS:
Tommy Samuelsson
Romsås 113, 523 98 Hökerum
www.svenskamotivsamlare.se

Sveriges Militärpostsällskap:
Jan-Ove Brandt
Ripstigen 1, 8tr, 170 74 Solna
www.smps.se

Sveriges Variantsamlare:
Leif Jönsson
Kronetorpsgatan 52B, 3tr, 212 26 Malmö

Sveriges Filatelist-Förbund

Frimärkets Dag genomfördes av 
drygt 50 lokalföreningar. Jag har 
pratat med representanter från 
några av dessa föreningar och kan 
konstatera att det i stort har fung-
erat bra. Många har varit myck-
et nöjda med sitt arrangemang, 
medan några varit mindre nöjda. I 
Borås var cirka 500 personer och 
besökte föreningens arrangemang 
och det tycker jag var en mycket 
hög siffra. 

Många föreningar hade en ut-
ställning där man visade några 
exponat, man hade plockbord och 
värdering av samlingar. Medlem-
mar i föreningarna har passat 
på att sälja från sina samlingar. 
Naturligtvis försökte man värva 
medlemmar till den egna före-
ningen och till SFF. På vår hemsida 
kan man se bilder från de olika 
tillställningarna.

Det är viktigt att föreningarna 
visar upp sin verksamhet och på så 
sätt kan värva nya medlemmar. Vi 
måste göra reklam för vår hobby, 
och det är föreningarnas uppgift att 
göra detta lokalt. En del har kostat 
på annonsering i lokalpressen för 
att få besökare till arrangemanget. 
Det visar att det finns föreningar 
som arbetar grundligt med att in-
formera om Frimärkets Dag.

Till Frimärkets Dag hade Postnord 
givit ut ett miniark: Kungliga jubi-
leer. Det är ju två kungliga jubileer 
som firas i år. Kung Carl Gustaf 
fyller 70 år den 30 april och den 19 
juni har det gått 40 år sedan Silvia 
blev drottning av Sverige. Det är 
ett vackert miniark och vad jag har 
hört så såldes de flesta beställda 
miniark ut vid arrangemanget 
vid Frimärkets Dag. Postnord har 
också meddelat att hela upplagan 
är slutsåld. Slutligen har jag hört 
från flera föreningar att de nya 
stämplarna fungerat mycket bra. 

Det är ju inga minnespoststämplar 
utan vanliga stämplar med ortens 
namn.

De flesta filatelister samlar kanske 
helst äldre frimärken och intres-
serar sig endast för att ta fram 
kunskap om dessa. Jag vill påstå 
att det alltid varit så, vilket innebär 
att man missar att ta fram kunskap 
om de moderna frimärkena. Ett 
exempel på detta är beskrivningen 
av de olika papperssorterna som 
användes under bandmärkespe-
rioden 1920–1936. De första be-
skrivningarna av A-papper utgick 
endast ifrån papperets tjocklek. De 
nuvarande beskrivningarna kom 
först i 1936 års handbok, det vill 
säga 16 år efter det att de första 
bandfrimärkena kom ut.

När det gäller frimärkena som kom 
ut 1967–1976 saknas fortfarande 
en adekvat beskrivning av pap-
perssorterna. När det gäller den 
moderna filatelin har bland annat 
tillverkningen ändrats mycket. 
Det finns mycket att beskriva om 
våra moderna märken och vad 
jag kan se är det främst Riksföre-
ningen Häftessamlarna som ligger 
i täten att ta fram nya kunskaper 
om dessa. 

Med de senaste utkomna häftena 
från Postnord har det kommit nya 
marginaltecken med fyra fyllda 
färgcirklar. Jag ser fram emot en 
beskrivning av detta och deras 
funktion.

Bosse

Box 91
568 22 Skillingaryd

Tel 0370-705 66
www.sff.nu

Välkommen till våra auktioner!

•  Internationell auktion (334) 20 apr
•  Myntauktion (10) 14 maj
•  Kvalitetsauktion (335) 28 maj
•  Internationell auktion (336) 15 juni
•  HALLFRIM (337) 14 aug

AB PHILEA
Svartensgatan 6
116 20 Stockholm
Tfn 08-640 09 78
auction@philea.se 

Vi har även kontor i Göteborg, 
Malmö, Kalmar, Skara, Upp-
sala och Umeå (Vindeln).

www.philea.se

6-8 frimärksauktioner per år.
2 myntauktioner per år.

AB PHILEA

Mottagning sker löpande till kommande auktioner.
Respektive inlämningsstopp framgår av www.philea.se

Kommer på kvalitetsauktionen i maj.
HOW 5.5.5

Väkommen in med dina objekt!
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Fredag–söndag blir det stor frimärks- och vykorts-
fest i Skara. Drygt 20 handlare, Postnord, riksföre-
ningar, SFF–SFU med flera är med på den två dagar 
långa samlarmässan fredag–lördag. Det är också 
fyra olika föredrag dessa dagar.

Lördag–söndag fortsätter det med kongress och 
förhoppningsvis kommer det att bli tid över för att 
diskutera förbundets framtidsfrågor.

Vi vill också slå ett slag för förbundets medlemslot-
teri. Läs mer i nummer 2 av Filatelisten eller på 
www.sff.nu.

Hjärtligt välkomna till den stora frimärksfesten 
15–17 april 2016!

Per Bunnstad
Kansliet

Det är Skara som gäller till helgen

Styrelsen hade ett telefonmöte den 29 mars. Vid 
detta informerades om att SFU godkänt och 
undertecknat avtalet om kostnader för utställ-
ningsverksamheten.

Kansliet informerade om att vi har 2  512 aktiva 
medlemmar. Kassören meddelade att vi hittills fått 
in cirka 43 000 kronor mer i medlemsavgifter än 
vad vi budgeterat.

Ulf Nilsson har gjort en utredning om inplastning 
av Filatelisten. Det beslöts att avvakta med den 
frågan till hösten.

Hans-Ove Aldenbrink informerade om Samlamera-
gruppens möte 2016-03-13. Styrelsen beslöt att en 
ny Samlamera-grupp, som ska arbeta fram förslag 
till utvecklingen av sajten samt kostnadsbeskriva 
den, ska tillsättas efter kongressen.

Marknadsföringsgruppen fortsätter att utveckla 
hemsidan. Medel avsatta för marknadsföring kan 
även användas för marknadsföring av Samlamera.

Mässplanen uppdaterades med flera mässor där 
representanter från förbundsstyrelsen deltar. Lars 
Nordberg informerade styrelsen om att han deltagit 
vid Malmö vykortsmässa den 6 mars. Malmö Fila-
telistförening går nu in som medarrangör.

Vid föregående styrelsemöte fattades beslut om för-
slag till kongressen om medlemsavgifter. Förbunds-
styrelsen beslöt att ändra beslutet från föregående 
möte som avsåg medlemsavgift för hedersmedlem-
mar. Hedersmedlemmar skall enligt stadgarna vara 
befriade från medlemsavgift.

Styrelsen informerades om kongresslotteriet. Lotter 
kommer att säljas vid kongressen, men kan redan nu 
beställas från kansliet eller via vår hemsida.

Med anledning av att SFF fått en förfrågan om att bli 
återförsäljare för PostNord beslöts att uppdra åt Ivan 
Forsgren att föra en diskussion med PostNord om 
detaljer och eventuella konsekvenser för förbundet.

Styrelsen beslöt att införa ett kampanjerbjudande 
om medlemskap för 260 kronor för resten av 2016 
för nya medlemmar, samt att skicka ut ännu ett 
påminnelsebrev till de som inte har betalt med-
lemsavgiften för i år.

SFU:s Stockholmsdistrikt har begärt sanktion för en 
nationell och regional ungdomsutställning i Stock-
holm 2017. Förbundsstyrelsen biföll framställan.

Nästa möte kommer preliminärt att hållas i Skara 
fredagen den 15 april kl. 13.00.

Styrelsen

Styrelsen informerar
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Intresset är stort för Hallfrim 2016, som kan 
bli den enda svenska utställningen på flera år. 
Det märks såväl bland handlare som utställare. 
Intresset har varit stort i båda grupperna. Därtill 
kommer Philea hålla en auktion.

Halmstads Filatelistförening grundades år 1916 
och firar följaktligen sitt hundraårsjubileum i år. 
Det viktigaste evenemanget under firandet blir den 
regionala och nationella frimärks- och vykortsut-
ställningen Hallfrim 2016.

Utställningen äger rum från fredagen den 12 
augusti till söndagen den 14 augusti 2016. Den 
mycket ändamålsenliga lokalen finns i Idrottscent-
rum vid Högskolan i Halmstad. Det är lätt att hitta 
dit eftersom utställningslokalen ligger i anslutning 
till Halmstads högsta byggnad vid Laholmsvägen.

Förutom tävlingsdelen kommer Hallfrim 2016 
också att erbjuda flera inbjudna samlingar.  Bland 
annat kommer det att visas ett förstadagsbrev av 
världens första frimärke, England nr 1. Även klas-
siska svenska frimärken finns med liksom mycket 
hembygdsfilateli.

Också vykortsexponat kommer att ställas ut. Här 
kan man bland annat få se hur Halmstad såg ut för 
100 år sedan, när föreningen bildades.

– Det har varit lätt att få utställare. Det blir en 
intressant mästarklass med minst fem utställare. 

Intressant är också att det finns många enrams-
exponat. Dessutom finns det inte mindre än 20 
nya exponat i regional klass, säger utställningens 
kommissarie Gunnar Dahlvig.

Ett tjugotal handlare från Sverige och utlandet 
kommer att finnas på plats under utställningsda-
garna. På söndagen håller AB Philea en stor fri-
märksauktion, med många lyxstämplade svenska 
frimärken. Ett urval finns redan på Hallfrims 
hemsida. Det kommer alltså att finnas utmärkta 
möjligheter att utöka sina samlingar av frimärken, 
posthistoria och vykort.

Det är lätt att ta sig till Halmstad. Staden har 
direkta tågförbindelser med i stort sett ett tåg per 
timma från både Malmö och Göteborg. Tågförbin-
delser finns även från Nässjö och övriga Småland. 
Från Centralstationen är det gångavstånd till ut-
ställningshallen. Även för bilister ligger Halmstad 
väl till.

För medresenärer som kanske inte är lika intres-
serade av frimärken och vykort finns mycket annat 
att se och göra i sommarstaden Halmstad. Vid fint 
väder rekommenderas stränderna i Tylösand. Eller 
varför inte ett besök på utställningen Från Monet 
till Cézanne på Halmstads Arena?

Det finns som synes väldigt många anledningar 
för frimärks- och vykortssamlare att besöka Halm-
stad den 12–14 augusti 2016. På Hallfrim2016:s 
hemsida hittar man utförlig information om över-
nattningsmöjligheter och andra praktiska detaljer. 
Adressen är: www.hallfrim2016.se. Mer info fås 
genom:

Staffan Bengtsson 
070–584 46 39

Christer Brunström 
035–10 80 90

En förmodligen unik Halmstad-stämpel, 29-2-1856, 
första dag för skottår på svenska frimärken, finns
också med på utställningen. Därtill är kombina-
tionen en 3- och 8-skilling på samma klipp eller 
försändelse mycket sällsynt.

Bäddat för frimärksfest i Halmstad

Ett historiskt brev som stämplats samma dag som 
världens första frimärke, ”One Penny Black”, gavs 
ut. Detta brev kommer att visas vid Hallfrim 2016.
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Vid utställningen i Monaco i slutet av 2015 fanns 
en specialutställning med bara arktiska och 
antarktiska exponat. Detta är ett väldigt stort 
internationellt samlingsområde med många 
samlare och för det mesta med väldigt höga 
priser. En uppsplittring av en samling från just 
Antarktis såldes i Tyskland till mycket höga 
priser. Extra intressant är att Sverige är en del 
av detta fängslande samlingsområde. Vi i Sve-
rige har även en av de främsta samlarna inom 
detta område – Fred Goldberg – och om detta 
kunde ni läsa i en egen artikel i förra numret av 
Filatelisten.

Christoph Gärtner
Den tyska firman Auktionhaus Christoph Gärtner 
hade en stor auktion den 22 till 27 februari 2016. I 
själva Sverigeavsnittet fanns cirka 90 objekt, varav 
merparten var brev från vapen- och ringtypsperio-
den. Förmodligen var inlämnaren av de flesta av 
dessa brev en och samma person. Troligen en person 
boende i Europa som har börjat ställa ut på svenska 
utställningar. Han köpte upp väldigt mycket under 
1990- och 2000-talet, och till väldigt höga priser.

Även vid denna auktion blev resultaten för de 
svenska objekten nedslående! Bara ett fåtal av de 
90 objekten såldes. Sammanlagt blev det nog bara 
tio objekt som såldes. Detta kan jämföras med förra 
auktionen då endast två objekt såldes. Orsaken till 
det svaga resultatet är att breven har för höga utrop, 
i kombination med att de flesta har skavanker.

Ett brev till Finland med fem stycken 12 öre vapen 
såldes för 160 euro, men då fanns det skador på ku-
vertet. Även ett ganska bra ringtypsbrev som skick-
ats som rek till Tyskland 1877 hittade en köpare 
för 350 euro. Ett brev med det bruna lokalmärket 
såldes för 100 euro, och då var brevet stämplat med 
stjärnstämpeln, som för all del är ganska ovanlig på 
bruna lokalbrev. Även ett brev med svarta lokalmär-
ket såldes för 130 euro.

Om det gick dåligt för de svenska objekten under 
Sverigeavsnittet, så fanns det andra svenska objekt 
som gick betydligt bättre. Orsaken till detta var 
att det var väldigt sällsynta svenska saker som nu 
såldes. Dessa objekt hittade man i ett avsnitt som 
hette Antarktis. Troligen hade Gärtner fått in en stor 
samling som nu styckades upp.

Just Antarktis är ett stort och väldigt spännande 
samlingsområde som många samlar. Och Sverige 
har en ganska stor del av den antarktiska posthis-
torien.

Sverige var med och genomförde flera stora expe-
ditioner till Antarktis under många år. Till exempel 
fanns på auktionen flera objekt från ”Swedish South 
Polar Expedition 1901–1903”, en expedition som 
leddes av Otto Nordenskjöld. På auktionen fanns 
åtta olika loter med antingen brev från denna expe-
dition eller vykort ifrån densamma. Utropen låg på 
runt 1 000–1 500 euro per styck, medan de såldes 
för betydligt högre pris. Det dyraste brevet såldes 
för 6 000 euro.

En ännu sällsyntare svensk expedition är ”Swedish 
Antarctic Rescue Expedition 1903–1904”, som 
leddes av Olof Gyldén. Här fanns tre objekt med 
anknytning till denna expedition, och utropen låg 
på 1 500–3 000 euro. Slutpriserna blev betydligt 
högre. Det dyraste såldes för 7 600 euro medan de 
andra såldes för 5 200 euro och 3 600 euro. Det 
finns väldigt få bevarade försändelser från denna 
expedition.

Det fanns ytterligare en expedition med svensk 
anknytning, och det var ”Swedish Magellanian Ex-
pedition 1907–1909”. Denna expedition ser man lite 
då och då på auktion och priserna är betydligt lägre. 

Klubbat
på auktion

~ Fredrik Ydell ~

Bra priser på svenskt
Antarktis och Island

Ett vykort med den mycket sällsynta svenska stäm-
peln ”Antarktiska Undsättningsexpeditionen”, från 
expeditionen 1903-1904. Denna svåra stämpel 
hade Gärtner både i blått och i rött avtryck på 
var sitt vykort. Dessa såldes för 3600 euro (blå) 
respektive 7600 euro (röd).
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Utropen för dessa två olika objekt var 250 euro och 
350 euro, och de såldes för 400 euro respektive 470 
euro. Generellt sett kan man säga att detta avsnitt 
med material från Antarktis, som bestod av cirka 
55 loter, såldes till mycket bra och till höga priser!

Frimärksauktioner i Åhus …
... har sin vårauktion den 3 april 2016. Så när detta 
läses är auktionen över och det är för sent att vara 
med och bjuda, samtidigt är deadline för denna ar-
tikel några dagar innan resultaten är klara så texten 
om auktionen får blir lite mera övergripande. Ni 
som vill veta resultatet gå in på auktionens hemsida.

Som vanligt innehåller auktio-
nen mestadels löst ostämplat 
och stämplat svenskt material, 
samt lite svenska försändelser. 
Kvaliteten är som vanligt hög 
och en hel del av de stämplade 
märkena är i praktkvalitet. 
Och det finns märken från 
skillingar fram till modernt 
1970-tal. En treskilling är 
värd att nämna. Den är riktigt 
snygg och stämplad den 5 
augusti 1856 med en rättvänd 
Stockholmsstämpel. Inga 
defekter eller reparationer 
och intyget säger 4.4.4. Utropet ligger på 30 000 
kronor. Att en del märken på auktionen har intyg 
med 5.5.5 är ju alltid bra för köparen, men några av 
dessa intyg är nog lite väl snälla, enligt mig. När det 
gäller försändelser är det denna gång mest brev med 
stora tjänstemärken, och de flesta av dessa är väldigt 
snygga och skulle nog passa i många samlingar.

Postiljonen
Postiljonen hade sin vårauktion den 18–19 mars, och 
huvudintresset denna gång var den fina Islandsam-
lingen, del 1, som nu skall säljas, och som fått Stor 
Guld på internationella utställningar. Här fanns, 
bland mängder av sällsynta godbitar, bland annat 
två stycken isländska skillingbrev.

Slutpriserna på de omkring 210 objekten var väldigt 
höga och detta mycket tack vare ett telefonbud som 
bjöd på cirka 97–98 procent av alla objekt och som 
nog köpte minst 85 procent av hela katalogen. Dock 
lyckades han inte köpa de riktigt tunga och dyra 
objekten, för där gav sig inte en svensk storsamlare. 
Skilllingbreven såldes efter en gastkramande batalj 
för 90 000 euro respektive 130 000 euro, jämfört 
med utrop på 40 000 euro respektive 50 000 euro. 
Detta är väldigt mycket pengar, men man får då 
också komma ihåg att idag känner vi bara till 14 
brev med skillingfrankering på privat hand. Båda 

dessa två brev ingår nu i en svensk storsamling av 
just Island som kommer att visas upp på en utställ-
ning om någon månad.

Det svenska materialet började med den ovanliga 
Norrköpingsstämpeln i skrivstil ”Norrkpg”, som 
användes i Stockholm på ofrankerade ångbåts-
brev. Den stämplades på brev så att postmästaren 
visste vilken ort brevet kom ifrån och då visste 
man vilken lösenavgift som skulle betalas. På de 
kända breven finns lösenavgiften, 5 skilling som 
det kostade mellan Norrköping och Stockholm, 
tillskrivet på breven, men denna anteckning finns 
inte på just detta brev. Detta är lite konstigt. Stäm-
peltypen är känd från andra orter också, exempelvis 
Visby (”Wisby”), Uppsala (”Upsala”) och Sundsvall 
(”S:vall”). Utropet var satt till 2  000 euro, men 
brevet förblev osålt.

Postiljonen hade också ett välkänt skillingbrev 
till Rom. Frankeringen består av en 3-skilling, en 
4-skilling och en 24-skilling, och brevet är skickat 
från Uppsala i november 1857. I dag känner vi till 
fem brev med denna frankering till nuvarande Ita-
lien. Det såldes för några år sedan för 30 000 euro 
och hade nu ett utrop på 15 000 euro. Brevet såldes 
för 13 500 euro.

Ett unikt isländskt 16-skillingbrev som såldes hos 
Postiljonen för 130 000 euro till en svensk storsam-
lare efter en hård strid mot ett telefonbud.

Ett välkänt 3-skillingbrev som denna gång såldes 
för 13 500 euro hos Postiljonen. För några år sedan 
såldes det för 30 000 euro.

En snygg 3-skilling 
utan några nämn-
bara fel fanns hos 
Åhus Frimärksauk-
tioner.
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Svenska bandfrimärken 1920–1936
Del 39: Lützen

Varianter: Sju olika plåtsår på 15-öresmärket har 
beskrivits (ref. 5). På ett märke med plåtskarv till 
vänster förekommer i marginalen över 2 i 1632 ett 
plåtsår (P I) i form av en ”flamma” som här visas. 
Detta plåtsår förekommer på både 2- och 4-sidigt 
tandade frimärken. På ett annat märke med plåt-
skarv till höger med samma valör förekommer i 
marginalen ett plåtsår i form av ett fint diagonalt, 
fram till märkesbilden, löpande färgstreck med tre 
punkter (PIII).

Klassificering av serien Lützen
1. Klassificeringen av dessa märken är trivial. De 
tvåsidigt tandade frimärkena är så kallade säkra 
papper för A2-papper och de fyrsidigt tandade för 
A1-papper.

Bo Dahlner

Referenser
1. Sveriges frankotecken, Handbok del I 1961,

Sveriges Filatelist-Förbund, 1962
2. Sveriges frankotecken 1855–1936, Sveriges

Filatelist-Förbund, 1936
3. Sverigekatalogen 1988–89, Sveriges Filatelist-

Förbund, 1988
4.   Kungl. Generalpoststyrelsens cirkulär nr 55 1932
5. Svenska avarter 1920–1936, Leif Andersson, 

Roland Frahm, Kjell Nilsson, Sveriges Filatelist-
Förbund, 1980

I den här artikeln beskrivs frimärkserien Lützen 
1932.

Märkena utgavs till högtidlighållandet av 300-års-
minnet av Gustav II Adolfs död. Originalteck-
ningen, som förvaras av Postmuseum, är utförd av 
professor Olle Hjortzberg.

I SFF-katalogen (ref. 3) anges att bilden utgör ett 
mittparti ur en målning av Carl Wahlbom (1810–58), 
som visar Gustaf II Adolfs död i slaget vid Lützen 
6 november 1632. På bilden stöds kungen av hertig 
Franz Albrecht av Sachsen-Lauenburg (1598–1642) 
som tillfälligt var i tjänst under slaget.

Lützen, perf. 9 ¾
Originalgravyren gjordes av Sven Ewert som mo-
derstämpel utan valörsiffra. Bildstansarna tillver-
kades efter moderstämpeln för de olika valörerna. 
Ett plåtpar präglades för varje valör (ref. 2). Utgiv-
ningsdag: 1932-11-01.

Tabell 1: Data över nyanser, antal tryckta märken, papperssorter och utgivning.

Nr	 Valör    Nyans		            Antal	   Papper    Utgavs som (ref.1)

234Aa   10 öre    ultramarinakt violett         20.233.600	   A2	    Märken i rullar om 100 och 500
234Ca   10 öre    ultramarinakt violett           2.032.000	   A1	    Märken i häften om 20 och ark om 100
235Aa   15 öre    röd		            32.992.800	   A2	    Märken i rullar om 100 och 500
235Ca   15 öre    röd		               4.534.000	   A1	    Märken i häften om 20 och ark om 100
236Aa	 25 öre   matt (grönakt)- mörkblå      4.255.600	   A2	    Märken i rullar om 100 och 500
237Aa	 90 öre   mattgrön		              1.439.100	   A2	    Märken i rullar om 100

234A			   235A

236A			   237A

PI ”Flamman”	            PIII

93.856 olika  
erbjudanden  

att välja bland!
Det får du genom att knappa in på:  

                                       www.posthistoria.se 

som är Skanfil Sverige AB:s nätbutik (tidligare Posthistoria 
World Wide AB). Fördelaktiga försäljningsvillkor och priser. 
Välkommen även med auktionsinlämningar till vårt kontor 
på Vilundavägen 30, 194 34 Upplands Väsby. Tel. 08-26 27 33. 
E-mail: sverige@skanfil.no.

 
Vilundavägen 30 
194 34 Upplands Väsby
Tel. 08-26 27 33 
sverige@skanfil.no
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Ett av de riktigt stora mysterierna inom filatelin 
är de värderingar man finner i olika kataloger. 
De spelar en mycket stor roll i all handel med 
frimärken och posthistoriska objekt. Många 
handlare och auktionsföretag anger ofta priser 
eller förväntade auktionsresultat i relation till 
katalogvärden.

Det kan vara minst sagt intressant att veta hur kata-
logredaktörerna kommer fram till ett visst värde för 
olika frimärken. Schwaneberger Verlag, utgivaren 
av MICHEL-katalogerna, gav nyligen ut en liten 
skrift som beskriver arbetet med att bestämma 
lämpliga och förhoppningsvis korrekta katalogvär-
den. Flertalet andra katalogutgivare torde använda 
liknande arbetsmetoder.

Alla värderingar gäller för frimärken i mycket 
god kvalitet (om inte annat speciellt anges). Detta 
förhållande är naturligtvis enormt viktigt att känna 
till och då speciellt i samband med äldre frimärken. 
Många kataloger har i inledningen en detaljerad 
beskrivning av olika kvalitetskrav.

Det italienska frimärksföretaget Vaccari ger ut en 
katalog som omfattar de italienska staterna. Den 
är mycket tydlig med att ange frimärkenas reella 
värden i fem olika kvalitetskategorier. Beteckningen 
A anger frimärken av mycket god kvalitet och det 
är priserna för dessa frimärken som anges i kata-
logen. B-beteckningen gäller för frimärken av god 
kvalitet; otandade frimärken är inte inklippta utan 
har marginaler på alla sidor. I denna kategori gäller 
en minskning av katalogvärdet med 50 procent. 

I kvalitet C har märkena en inklippt marginal och 
tandade frimärken är snedcentrerade så att tand-
ningshålen berör frimärksbilden. I detta fall minskar 
nu katalogvärdet med 80 procent. De frimärken som 
har två eller fler inklippta sidor eller saknade tänder 
placeras i kategori D. Värdet av dessa frimärken är 
endast fem procent av värdet i kategori A. Väldigt 
många frimärken från de gammalitalienska staterna 
som erbjuds till försäljning tillhör just kategori D 
men trots detta brukar man ange det fulla katalog-
värdet i auktionsbeskrivningar.

Vaccari har dessutom beteck-
ning EXTRA för alldeles 
exceptionella frimärken. Här 
gäller ett tillägg av 50 procent 
på katalogens värderingar.
Detta är naturligtvis en grov 
uppskattning av frimärkenas 
värde men den ger ändå en god 
bild av att katalogvärden inte 
alltid är det de ser ut att vara.

Låt oss nu återgå till arbetet 
med MICHEL-katalogerna. 
Redaktörerna studerar flitigt 
auktionsresultaten för objekt 
av mycket god kvalitet. Man 
väger sedan dessa resultat 
mot de försäljningspriser 
som handlare med en större 
kundkrets anger i sina pris-
listor.

I många fall krävs äkthetsintyg för mer sällsynta 
frimärken av vilka förfalskningar är kända. Dessa 
intyg beskriver om frimärket är äkta, om det repa-
rerats eller ändrats på något sätt, om stämpeln är 
äkta eller om det fått ny gummering. Att få ett sådant 
intyg kostar naturligtvis en hel del pengar och dessa 
kostnader ingår i katalogvärdet. Frimärken utan 
intyg har följaktligen ett lägre värde.

MICHEL redovisar flera olika exempel på hur man 
kommit fram till ett visst värde. Genomgående är 
att man hamnar på de högsta auktionsresultaten/
handlarpriserna om frimärkena uppfyller de högt 
ställda kvalitetskraven. Ett speciellt och viktigt 
område är frimärkenas gummering. En del katalog-
utgivare har valt att ha olika värderingar för 
ostämplade och postfriska frimärken. Tyvärr upphör 
detta system ofta redan på 1930-talet. Därefter 
gäller värderingarna oftast enbart för stämplat och 
postfriskt material.

Facit 228 har katalogvärdet postfriskt 35 kronor, 
ostämplat 15 kronor.

Filatelistens
Samlarskola

Nr 
180

Katalogvärden
Fr i m ä r k e  f rå n 
Modena. Vackert 
o s t ä m p l a t  f r i -
märke med gum-
mering. Två breda 
marginaler men två 
smala. Vaccaris 
kvalitet B vilket 
medför en sänkning 
på 50 procent av 
katalogvärdet.
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Var i hela världen..
Kungariket Preussen gav ut egna frimärken från 1850 till 1867. Inledningsvis tyckte 
man att det räckte med porträttet av kung Friedrich Wilhelm IV för att ange frimärkets 
ursprung. Det här visade frimärket gavs ut 1856. Först 1861 kom landsnamnet med 
på Preussens frimärken.

Christer Brunström

Även efter 1930- och 40-talen finns det många 
ovanliga frimärken där det är svårt att finna 
postfriska exemplar. Katalognoteringarna gäller i 
allmänhet för postfriskt material. Minsta skugga av 
fastsättare kan sänka värdet drastiskt och just detta 
(något märkliga) förhållande kan det vara svårt för 
den ”vanlige” samlaren att hålla reda på.

FACITs brytpunkt för ostämplat/postfriskt är 1938. 
Efter detta årtal gäller priserna för postfriskt. 
Ostämplade frimärken efter 1938 värderas till 40 
procent eller lägst nominalvärdet.

På olika elektroniska auktionssajter brukar säljare 
lösa detta problem genom att ange värdet ”som 
postfriskt”, det vill säga att man talar om att 
frimärket är ostämplat och försett med fastsättare 
men att ett relevant katalogpris saknas. Det är då upp 
till budgivaren att själv bestämma ett lämpligt värde.

Hur är det då med billigare frimärken (enligt 
MICHEL upp till fem euro)? De flesta katalog-
utgivare har ett minsta katalogvärde. 

För amerikanska Scott är 
det 25 cents och för brittiska 
Stanley Gibbons är det 10 
pence. Den svenska FACIT-
katalogen använder i detta 
sammanhang beteckningen 
M (= massvara) för fri-
märken med mycket litet 
värde. Det framgår också att 
man i handeln kan förvänta 
sig att betala ett par kronor 
för ett M-frimärke.

Priset har inget med frimärkets eventuella värde 
att göra utan är en uppskattning av handelns 
kostnader för att lagerföra det. Som exempel på 
just detta kan nämnas att ett paket med 100 olika 
stämplade svenska frimärken nog kan köpas för 
blygsamma fem kronor. Om man sedan lägger 
ihop katalogvärdet för samtliga frimärken i paketet 
skulle man kanske hamna på 300 eller så mycket 
som 500 kronor.

Christer Brunström

Ett postfriskt Facit 
370 med katalog-
värdet M.

Jonas Hällström är i år en av de fyra utvalda att 
få signera The Roll of Distinguished Philatelists.

De övriga är Lars Engelbrecht, Danmark, Roger 
Brody, USA, samt Stephen Holder, Storbritannien.

The Roll instiftades vid den brittiska filatelist on-
gressen 1920, och bland de ursprungliga signatä-
rerna var kung George V förste undertecknare.

Övriga av ”filatelins fäder”, som de brukar kallas, 
var till exempel Ferrary, Tapling, Moens, Pember-
ton, Tiffany och earlen av Crawford.

Förutom de nu fyra utvalda har genom åren sam-
manlagt 372 filatelister från 40 länder fått signera  
The Roll, varav 80 fortfarande är i livet.

I början av varje år får berörda ta del av nomine-
ringarna, som kan göras dels av vissa specificerade
organisationer, dels av tidigare signatärer. Och 
under våren beslutas vilka som ska kallas att skriva 
på rullan.

Årets signering sker vid kongressen den 22 juli i 
Cambridge.

Ulf Nilsson

Jonas Hällström får signera ”The Roll”
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Idag tänkte jag ägna en del av spaltens utrymme 
till att fira att en av riksföreningarna i SFF fyl-
ler 50 år 2016. Det är egentligen först till hösten 
som det verkliga jubileet äger rum men redan 
nu passar jag på att gratulera samlarföreningen 
Bältespännarna. Varför ska jag då skriva om en 
förening här i min artikelserie om reketiketter? 
Svaret är uppenbart för den initierade. Bälte-
spännarna har alltid ägnat sig åt det som allmänt 
kallas annorlunda filateli, däribland även reketi-
ketter. Så när etikettsamlarnas förening fyller år 
känns det naturligt att skriva om den även här.

Postala etiketter som 
jag själv samlar är ett av 
många samlingsområden 
i Bältespännarna.

Det var hösten 1966 som ett antal gentlemän träf-
fades och bestämde sig för att starta en förening, till 
en början framförallt för lokalpost, som på den tiden 
knappast ansågs vara rumsren filateli. Idag är det ju 
helt annorlunda. Det märkliga namnet på föreningen 
är taget från den staty i Göteborg, Bältespännarna, 
som är motiv på de klassiska lokalpostfrimärkena 
från Göteborg.

Från början var det mest lokalpost som intresserade 
medlemmarna i Bältespännarna.

Sedan starten har verksamheten vidgats till att 
verkligen omfatta alla typer av annorlunda filateli, 
där kanske de största delarna förutom lokalpost är 
olika typer av fraktmärken, stämpelmärken, brev-
märken och postala etiketter. I föreningen Postmusei 
Vänners årsbok Postryttaren 2015 finns en magni-
fik artikel skriven av Lars Liwendahl, som under 
många år var Bältespännarnas ordförande. Artikeln 
behandlar de olika samlingsområdena och är en all-

deles utmärkt introduktion till Bältespännarfilateli 
för den som vill veta mer. Jag kan i sammanhanget 
även passa på att slå ett slag för Postmusei Vänner. 
Är du inte redan medlem bör du bli det, om inte 
annat för deras årsbok som varje år innehåller en 
mängd fantastiska artiklar.

Föreningen har under sina verksamhetsår verkligen 
haft enormt genomslag på den svenska filatelin. 
Jämför man hur man samlade på den tid då före-
ningen bildades kan man idag se hur många av dess 
samlingsområden som nu blivit en naturlig del av 
den ”vanliga” filatelin. I och med det allmänt ökade 
intresset för posthistoria har det blivit helt självklart 
att komplettera sina samlingar inte bara med märken 
och stämplar utan även med postala etiketter, pos-
tala blanketter, lokala fraktmärken, stämpelmärken, 
stadslösen och mycket mera.

Det fascinerande med många av dessa områden är 
att så lite är utforskat; här finns verkligen utrymme 
för att göra de stora fynden och fortfarande upptäcka 
helt nya saker. Att ständigt få vara på jakt och lära 
sig nya saker hela tiden är säkert den stora drivkraf-
ten för de flesta samlare och Bältespännarnas sam-
lingsområden ger onekligen utrymme för just det.

Fraktmärken och brevmärken är exempel på popu-
lära områden inom Bältespännarfilateli. De passar 
också utmärkt in i många hembygdssamlingar.

Reketiketter
Del 22 – Bältesspännarna 50 år

Även stämpelmärken är ett stort samlingsområde. 
Här var föreningen ledande för att det skulle inrät-
tas en speciell utställningsklass för sådan fiskal 
filateli.
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Under sina många verksamhetsår har föreningen 
framställt många speciella saker, oftast i samband 
med sina årsmöten. När det gäller reketiketter är 
det årsmötet 1985 som sticker ut. Vid detta årsmöte 
som hölls i Helsingborg använde man en speciell 
reketikett. Man hade gamla otryckta helkartor av 
reketiketter och satte dessa på sina brev. Så hittar du 
en lös etikett från Läröbaden så är det en etikett från 
detta årsmöte, alltså inte någon av svenska posten 
officiellt använd etikett.

Nu ska man inte tro att samlande av annorlunda 
filateli startade först i och med föreningen. Det har 
funnits samlare så länge det har funnits objekt att 
samla på. Många tidiga filatelister samlade förutom 
frimärken även på brevmärken eller postala etiket-
ter, helt enkelt för att det på den tiden fanns ganska 
begränsat med antal frimärken att samla på. 

En av de mest kända samlarna av annorlunda 
filateli är Sven Öberg. Själv är jag honom djupt 
tacksam, inte minst för att han var förutseende nog 
att ”tillverka” svåråtkomliga filatelistiska objekt. 
Han skickade brev till sig själv för att bland annat 
få tag i sällsynta reketiketter. Visserligen kan man 
säga att breven är gjorda, men då han inte gjorde 
mer än ett exemplar till sin egen samling tycker jag 
personligen att de är lika trevliga som vilka andra 
äktgångna försändelser som helst.

Nu var han inte ensam om att tidigt samla reketiket-
ter. Faktum är att ett av Sveriges äldsta samlaralbum 
gavs ut just för att samla dessa etiketter. Det gavs ut 
så tidigt som 1897 i Göteborg av Hugo Brusewitz 
Förlagsexpedition. Om man läser den tidstypiska 
och fascinerande inledningen så kan man bland 
annat läsa:
”…Man lär af allt. Äfven af »rekommendations-
märkena» torde man kunna inhemta något, ty 

studiet af Sveriges geografi kan derigenom i viss 
mån underlättas, äfvensom vissa anlag hos den 
uppvexande utvecklas, såsom ordning, noggrannhet, 
prydlighet m.m…”

När man läser förlagets text kan man bara konstatera 
att reketiketter borde vara något för alla!

Ser jag internationellt så känner jag till två spe-
cialföreningar enbart för samlare av reketiketter, 
en i Tyskland och en i Österrike. Föreningar för 
Bältespännarfilateli finns i många länder, inte minst 
finns en stor förening i England.

Det blev inte visat så många vanliga reketiketter 
idag, men det tar vi igen redan nästa gång. Avslutar 
med att säga ett stort grattis till samlarföreningen 
Bältespännaren.

Har du synpunkter hör gärna av dig på peter_rek@
hotmail.com

Peter Nordin

Ett oadresserat årsmötesbrev från 1985, med den 
speciella reketiketten Läröbaden som föreningen 
själv tog fram.

Tack vare Sven Öberg finns ett antal svåra objekt 
som detta brev med tidig Fältpost-etikett. För den 
som reagerar över portot så är det korrekt med 
resterande märken sittande på baksidan.

Ett av Sveriges första samlaralbum gavs faktiskt ut 
för reketiketter, redan 1897, bara drygt två år efter 
att etiketterna införts.
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~ Föreningen Postmusei Vänner 90 år ~
I år fyller Postmusei Vänner 90 år, en aktningsvärd ålder för en vänförening. Av den anledningen 
arrangerar Postmuseum med stöd av ”Vännerna” utställningen ”Ett pärlband av gåvor, Postmusei 
Vänner 90 år”. Fram till den 21 november i år visas ett urval av intressanta postala föremål, brev 
och frimärken. Utställningen är öppen för alla och bjuder på ett sällan skådat slag av filatelistiska 
och posthistoriska märkvärdigheter. I månadens granskning visas några smakprov.

Ett 30-tal personer kom till utställningens invigning den 10 februari på Postmuseum.

Utställningen invigdes den 10 februari på Post-
museum. Evenemanget inleddes med att Postmusei 
Vänners ordförande Gustaf Ankarcrona välkom-
nade de inbjudna gästerna. Karin Svahn kåserade 
därefter med minnen och historiska återblickar från 
Postmuseum och vänföreningen. Utställningens 
producent, Viveka Nybom, berättade kort om ut-
ställningens förberedelser varefter jag visade några 
bilder på vad som väntade i montrarna. 

Den officiella invigningen förrättades slutligen av 
Karin Svahn som istället för det sedvanliga siden-

bandet klippte ett snöre avsett för värdepostsäckar.

Utställningen är uppdelad i tre omgångar under 
olika teman, vilket innebär att objekten kommer 
att bytas två gånger. Tiden 10 februari – 10 maj 
visas ”Rariteter”. Mellan 11 maj och 13 september 
är temat ”Social filateli” och för tiden 14 septem-
ber – 20 november är ämnet ”Destination och 
posthantering”. 

Utställningen visas vid entrén till biblioteket, dels 
i trekantshörnan, dels i monter mitt emot hörnan.
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1 penny black. Vi inleder vår exposé med ett brev, 
och inte vilket brev som helst. Världens första 
frimärke på ett brev stämplat första dagen är av en 
dignitet som väcker både beundran och förundran. 
Storbritannien blev första land att införa frimärken. 
Rowland Hill hade förespråkat och drivit igenom en 
grundlig reformering av det engelska postväsendet. 
Efter att beslutet om ett enhetsporto trätt i kraft 
utgavs 1 penny svart i maj 1840. Frimärksbilden 
visar en stilfull och klassiskt vacker profil av drott-
ning Victoria. Brevet är skickat utgivningsdagen 6 

maj från London till Stratford on Avon. Gåva från 
Postmusei Vänner 1963.

1 oktober 1865 sänktes brevportot till Norge från 
24 till 20 öre för enkelt porto. Det vackra brevet från 
Råda till Elverum är stämplat knappt fyra veckor 
efter att portosänkningen trätt i kraft. Det skulle 
dröja ett halvår innan postverket lyckades få fram 
ett ändamålsenligt 20-öres frimärke. Valören 20 öre 
av utgåvan ”Liggande lejon” kom först i april 1866. 
Brevet är en gåva från 1995.

1 penny black – världens första frimärke på brev stämplat 
första dagen, den 6 maj 1840!

Rowland Hill, 1795–1879, drev igenom 
reformeringen av postväsendet.

20 öre från Råda till Elverum i Norge 1865 i vacker trefärgsfran-
kering. Vid den aktuella tiden hade 20-öres frimärken ännu inte 
hunnit tryckas.

3 skill b:co i den sällsynta blågröna 
c-nyansen stämplad Carlskrona 
1858.
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Den blågröna 3-skillingen donerades till museet 
2013. Trots några defekter är frimärket en vacker 
representant för den i stämplat skick så sällsynta 
c-nyansen. Märket är också makulerat som sig bör 
i Carlskrona 1858. Den skarpögde betraktaren har 
nog observerat valörtexten som spontant kan uppfat-
tas som varianten ”TOE”. Frimärkets tjocka ram i 
övre marginalen (hyssjning) röjer dock en position 
mellan 1–10 och utesluter därför ”TOE”. Ett genuint 
”TOE” sitter inte på något kantmärke utan härstam-
mar från position 53 i kartan.

Brevet till Sydafrika kommer att visas från 11 
maj under temat ”Social filateli”. Det skickades 
från Piteå den 25 mars 1885 till styrmannen Carl 
Wikström. Han befann sig då på sjukhus, vilket 
framgår av texten längst ned på brevet: ”Sick in a 
Sailors hospital”. Brevets resa, som gick via Eng-
land, tog dock sin lilla tid och det nådde Svenska/
Norska Konsulatet i Port Elisabeth först tre månader 
senare, 30 juni. Under tiden hade sjuklingen hunnit 
lämnat hospitalet 24 april.

Styrman Wikströms fortsatta öden och äventyr 
är tillsvidare dolda i dunkel men med dagens sök-
möjligheter är nästan allt möjligt. Ett mycket spän-
nande brev med sociala förtecken. För drygt 100 
år sedan tog det tre månader att kontakta sina nära 
och kära på andra sidan jorden. Idag handlar det om 
sekunder via mobil/sms, en svindlande utveckling! 
Portot för brev i första viktklassen till Sydafrika var 
vid tiden 56 öre. Endast ett fåtal försändelser finns 
bevarade. Gåva från vännerna 1979.

Den 27 oktober 1903 invigdes Stockholms nya 
Posthus på Vasagatan. Skaparen av det vackra 
posthuset i jugendstil var den kände arkitekten 
Ferdinand Boberg. Han utförde även den godkända 
originalritningen till frimärket. Det är vårt första 
minnesfrimärke och tidigaste motivfrimärke. Det 
utställda frimärket är ett av få kända med min-

nespoststämpel från utgivningsdagen. 5 kronor 
var mycket pengar för ett frimärke år 1903, vilket 
sannolikt är orsaken till det begränsade antalet. 
Portovärdet för 5 kronor 1903 skulle idag motsvara 
närmare 300 kronor!

Utställningen med undertiteln ”Vännernas pärl-
band av gåvor till museet” är väl värd inte bara 
ett utan flera besök då objekten byts som tidigare 
nämnts. På museet är sedan steget inte långt till 
Postmuseums permanenta utställning ”Skattkam-
maren” med sitt fantastiska utbud. Ett ”måste” för 
de som inte sett den. Ett medlemskap i Postmusei 
Vänner ger dessutom fri entré till allt detta. Titta 
gärna in på vännernas hemsida www.postmuseivan-
ner.se för mer information.

Peter Lorentzon

Brev till sjuk sjöman i Sydafrika 1885.

5 kr Posthuset stämplat utgivningsdagen 27 oktober 
1903. Gåva 2003. Ferdinand Boberg 1860–1946.
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Vojne, Vojne som Povel Ramel en gång sa eller 
Fy, Fy som jag skulle uttrycka mig. Varför nu 
denna inledning på ett vykortskåseri kan man 
undra? Jo, nyss hemkommen från två månader 
i Myanmar (Burma) och Indonesien med sol 
och 35–38 grader varmt, så tittar jag i dag (den 
4 mars) ut genom fönstret och konstaterar att 
det kommit nära två decimeter snö i natt och 
två grader kallt.

Nåja, ännu en ursäkt att inte behöva gå ut, utan 
istället sitta inne med vykort och frimärken. Förra 
året visade jag kort från en del institutioner i vårt 
samhälle och detta kommer jag att fortsätta med i 
år liksom med fler järnvägsrelaterade kort på många 
läsares begäran. Men detta vykortsgalleri kommer 
att handla om broar, som är ett stort deltiologiskt 
samlarområde. Dessutom har Frimärkets dag precis 
varit när detta nummer kommer ut, och årets tema 
var just broar.

De första broarna byggdes av samma skäl som i 
dag, nämligen att göra det lättare för människor 
att ta sig fram. I dag kan den moderna människan 
använda sig av ett väl utbyggt vägnät med broar och 
vägfärjor, något som inte existerade i gångna tider. 
De första människorna fick ofta följa upptrampade 
djurstigar eller ta sig fram där det var lättast.

Höga berg, sjöar och strida vattendrag utgjorde då 
oftast ett oöverstigligt hinder. Så småningom lärde 
sig människorna att bygga enkla farkoster, och 
även broar. De första broarna var bara stockar som 
man lagt över mindre åar, och de var föregångare 

till det som sedan blev balkbroar. Det finns bara 
tre typer av broar, balkbroar, bågbroar (valvbroar) 
och hängbroar. Av dessa grundtyper finns sedan en 
mängd olika broar, men människan har inte lyckats 
att konstruera någon ny konstruktion av broar utöver 
dessa tre grundtyper.

För flera tusen år sedan byggde man bra broar av 
sten, trä och rep, och i Chao Hsien i Kina används 
ännu en i dag en valvbro byggd av sten för över 
1 400 år sedan. Konstruktören var en man som hette 
Li Chún, och bron som är 36 meter lång är en av 
världens mest kända av de gamla broar som finns 
ännu i dag. Detta bevisar att den gamla hypotesen 
som säger att något som är perfekt redan från bör-
jan aldrig kan förbättras stämmer. Även flera av 
de gamla romerska akvedukterna står fortfarande 
intakta efter cirka 2 000 år.

Dagens byggmaterial är oftast betong, stål och vajrar 
vilket gör att broarna kan byggas betydligt större 
än tidigare. Den första bron av gjutjärn byggdes i 
slutet av 1700-talet i England över floden Severn. 
Iron Bridge har ett spann på 31 meter och är i dag 
ett brittiskt nationalmonument. I USA byggde man 
gigantiska fackverksbroar när man på 1800-talet 
drog fram järnvägarna i oländig terräng. Dessa var 
byggda i trä och var naturligtvis utsatta för eld, väder 
och vind och kollapsade inte sällan.

Rörliga broar är en slags balkbro och finns i fyra 
typer, klaffbro, svängbro, lyftbro och rullbro, och 
även broar av de andra två grundtyperna finns i 
flera olika utföranden. Den i dag längsta bron över 

VYKORTSGALLERIET Nr: 38
Av John Fritz

Inleder denna gång med ett kort från Spången. Bron 
som är slagen över Rönne å är av den första och 
enklaste typen av broar, nämligen balkbron. Gäst-
givaregården som ligger strax intill blev känd från 
filmen Kalle på Spången 1939 med Edvard Persson.

Denna vackra bro med sina tre valv i sten kan 
man se i småländska Toftaholm. Bron är av typen 
valvbro och byggd i granit, och fungerar lika bra i 
dag som när den byggdes. Denna typ av broar är 
mycket gammal och har funnits i flera tusen år.
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vatten finns i Kina, och sträcker sig 42,5 kilometer 
över Jiaozhou bay. Men redan i år invigs en längre 
bro i Kina. Den blir över fem mil lång, och därmed 
har Kina de sju längsta broarna i världen. 

Mycket kan skrivas om broar, men nu övergår vi 

till att titta på vykort med dessa fantastiska bygg-
nadsverk, så håll till godo.

Gruss Aus   John
e-mail: grafzeppelin17@hotmail.com

Detta galleri kommer att innehålla en 
hel del broar som har byggts för att 
dra fram järnvägar. Under 1800-talet, 
när järnvägsbyggandet var som störst, 
prioriterades dessa byggen ofta framför 
byggandet av vägar och vägbroar. Man 
ansåg då att samhällsnyttan var betydligt 
större med ett fungerande järnvägsnät än 
med ett vägnät som före biltrafikens intåg 
i historien bara trafikerades av häst- och 
oxkärror. Detta vackra kort från Lerum 
visar den vackra valvbron som byggdes 
när man drog fram Västra Stambanan i 
mitten av 1800-talet.

Bron över ån Flian i Västergötland. Flian 
är ett biflöde till Lidan, och när bron 
vid Kålltorp var klar 1899 tog man detta 
kort. Kortet visar hur bron provtrycktes 
med lok och vagnar lastade med rallare. 
Detta var något som alltid gjordes när 
järnvägsbroar var färdiga, och innan 
trafiken på banan inleddes. Denna valv-
bro har en underliggande båge, något 
som flera järnvägsbroar har.

Denna härliga bild är ett foto från 1929 
och visar balkbron över kanalen i Jön-
köping som förbinder Munksjön med 
Vättern. Tåget är på väg mot Nässjö från 
Falköpingshållet, och i bakgrunden syns 
en av Vätterbåtarna vid den yttre ham-
nen. Bron är i dag utbytt mot en nyare 
bro av samma typ och ligger på samma 
ställe, och som lokförare har jag passerat 
över denna åtskilliga gånger genom åren.



Svensk    Filatelistisk    Tidskrift     #3    -     201624xxc          24

En av de mest kända broarna i världen är Golden 
Gatebron vid San Francisco i Kalifornien, USA. 
Bron stod klar 1937 och var länge världens största 
hängbro med en längd av 2 737 meter och ett häng-
spann på 1 280 meter mellan de båda pylonerna.

Ett mycket speciellt kort från cirka 1910 som visar 
en bro som bara är ett förslag. Denna hängbro 
skulle byggas mellan Manhattan och New Jersey i 
New York. Bron blev inte byggd som bilden visar, 
men man byggde en snarlik hängbro.

Nästa kort visar den vackra Västerbron i Stockholm 
som är en bågbro i betong med två valv, och som 
förbinder Söder med Kungsholmen. Sverige var 
först i världen med att bygga stora valvbroar i bet-
ong, och till exempel Sandöbron var under många 
år den största betongbågbron i världen.

En vacker svensk järnvägsbro, bågbron i Berg-
forsen som byggdes över Indalsälven 1929, har 
nyligen genomgått en renovering. Bron som ligger 
i Timrå kommun är ett mycket fint exempel på den 
typ av fackverksbroar som var vanliga under tidigt 
1900-tal.

Ett underbart vackert 
kort från Schweiz. Sky-
högt upp passerar ett 
tåg över den vackra bron 
som är en lådbalksbro, 
men även förstärkt av 
två underliggande bågar. 
Schweiz har ännu i dag 
en stor mängd av dessa 
järnvägsbroar i bergs-
trakterna.
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Ett fantastiskt vykort från 
Indien och staden Ambala 
som ligger i norr i delstaten 
Haryana. Staden är upp-
byggd omkring järnvägslin-
jen och denna fantastiska 
järnvägsvalvbro i sten är 
uppförd i hela fyra plan på 
varandra. Bron byggdes 
under sent 1800-tal under 
brittiskt styre, och anses som 
en av de vackraste järnvägs-
broarna i Asien.

Även denna bro måste an-
ses som mycket vacker och 
spektakulär, nämligen Nor-
dalsbron på Lofotenbanan i 
Norge. Tåget heter ”Midnight 
Sun Special” och är ett ut-
flyktståg för tågentusiaster i 
Norden. Tåget på bilden har 
både svenska och norska 
vagnar, men har två svenska 
overksamma lok i ena ändan 
av tågsättet som troligen dras 
av ett ånglok i andra ändan 
över den vackra balkbron.

Balkbroar av fackverkstyp är 
de mest vanliga av järnvägs-
broarna i USA, och har så 
varit ända sedan järnvägs-
epoken startades i mitten 
av 1800-talet. Detta vykort 
från sent 1950-tal visar tåget 
”Vista Dome California 
Zephyr” som passerar en 
bro i Sierra Nevada på linjen 
Burlington–Rio Grande–
Western Pacific, draget av ett 
manöverlok och två lokdum-
mies (endast drivenheter).
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På detta trevliga kort från Håverud syns inte min-
dre än tre olika broar, två av balkbrotyp varav den 
ena är en akvedukt och en bågbro för biltrafiken. 
Här korsar både järnväg, biltrafik och Dalslands 
kanal på samma ställe, och på bilden en motorvagn 
tillhörande Bergslagernas järnvägar.

Ett amerikanskt vykort från Portland, Oregon med 
en bågbro i stål över Willamette River. Mittenspan-
net är en klaffbro av balkbrotyp som här har lyfts 
upp för en fartygspassage, och då syns det att det 
är en landsvägsbro utan järnvägsräls. Kortet är 
från 1918.

Höllentalbanan i tyska Schwarzwald går genom en 
nio kilometer lång dalgång och järnvägen passerar 
över några vackra balkbroar som denna på detta 
vykort från 1930-talet. Stigningen är stor, så detta 
tåget med sex vagnar har både ett dragande och 
ett skjutande lok.

En nästan identisk bro fanns en gång i Edsvalla. 
Den vackra fackverksbron är numera ersatt av en 
nyare bro i betong, liksom vägbron som går under 
järnvägsbron. Detta kort från 1907 visar vilka 
fantastiska konstruktioner som vi för inte alls så 
läng sedan byggde för vårt dagliga bruk.

Sonnborn tillhör i dag Wup-
pertal och har en bro som är 
en av de mest avbildade på 
tyska vykort. Denna bågbro 
för tåg går över en flod och en 
landsväg, och över floden går 
en hängande monorailbana 
vars skena hänger i stolpar 
som står på var sida av floden. 
Detta härliga kolorerade kort 
är visserligen tecknat, men det 
ser precis likadant ut i verk-
ligheten.
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Vi har många fantastiska broar i vårt land, Öre-
sundsbron, Ölandsbron, Högakustenbron, Sandö-
bron, Älvsborgsbron för att inte tala om alla gamla 
stenbroar som en gång förband olika delar av vårt 
avlånga land. Men jag avslutar detta galleri med 
en sista bild av Forsmobron där en Y8 och en YS 
motorvagn passerar en dag i juni 1990. Visst är 
Sverige vackert.

Här är den nya bron färdig, och den gamla ännu ej 
riven. Numera finns endast rester av landfästena i 
sten kvar av den gamla bron. Den nya brons sten-
fästen för mellanstöden fick gjutas in i betong när 
vattennivån höjdes sex meter efter att man dämt upp 
älven i samband med kraftverksbygget på 40-talet.

En av de svenska broar som jag tycker är vackrast 
är Forsmobron över Ångermanälven. På detta 
fotografiska vykort från 1912 håller arbetarna på 
med broslagning av det ena spannet, och som synes 
var inte säkerhetstänkandet det mest prioriterade. 
Detta var inget för höjdrädda pojkar.

Bron som med sin höjd av 49 meter var och är 
förmodligen fortfarande den högsta av järnvägs-
broarna i Sverige undantaget av Öresundsbron som 
delvis ligger i Danmark. På detta kort från 1913 
syns den gamla bron från 1880-talet i bakgrunden, 
och där syns ett tåg passera.
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Nya frimärksutgåvor från Norden
Perioden 14 april – 18 maj

Sverige  4 maj

Gamla stan
Fem märken i valören 13 kronor. Utges i häften med fem märken och fem motiv. Formgivning: Martin 
Mörck och Gustav Mårtensson. Förlagor: Jeppe Wikström. Tryck: Offset. 

Strandliv
Fem märken i valör för inrikes brev. Utges i häften med tio märken och fem motiv. Formgivning: Ingela 
P Arrhenius. Tryck: Offset. 

Ute och fiskar
Ett märke i valör för eko-
nomibrev. Utges i rulle 
med 100 märken. Form-
givning: Jacob Monefeldt. 
Gravör: Lars Sjööblom. 
Tryck: Ståltryck och offset.

Semester
Ett märke i valör för inri-
kes brev. Utges i rulle med 
100 märken. Formgivning: 
Jacob Monefeldt. Gravör: 
Lars Sjööblom. Tryck: 
Ståltryck och offset.

Det kommer inga frimärksnyheter från Danmark under den 
aktuella perioden.
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Norge  15 april

Nordisk matkultur
Två märken i valören 14 kronor. Utges i ark om 50 mär-
ken samt i miniatyrark. Design: Kristin Granli. Tryck: 
Offset hos Joh. Enschedé Security Print, Nederländerna. 
Upplaga: 250 000 av vartdera märket samt 90 000 mi-
niatyrark. NK 1930–31.

Stadsjubileer
Fyra märken i valörerna 11, 17, 18 och 21 kronor. Utges i ark om 50 
märken. Tryck: Offset hos Joh. Enschedé Security Print, Nederlän-
derna. Upplaga: 400 000 av valörerna 11, 17 och 18 kronor, 700 000 
av valören 21 kronor. NK 1932–35.

Europa 2016 – Think Green
Två märken i valörerna 14 och 18 kronor. Ut-
ges i ark om 50 märken. Design: Enzo Finger 
och Doxia Sergidou. Tryck: Offset hos Joh. 
Enschedé Security Print, Nederländerna. Upp-
laga: 400 000 av vartdera märket. NK 1936–37.

Norge  9 maj

Färöarna  26 april

Nólsoyar Páll 250 år
Ett märke i valören 24 kronor. Konstnär: Archibald Black. Gravör: Martin Mörck. 
Tryck: Ståltryck och offset hos La Poste, Frankrike. FO 830.

Nordisk matkultur
Ett märke i valören 9 kronor. Foto: Finnur Justinussen. Tryck: 
Offset hos Cartor Security Printing, Frankrike. FO 831.
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Färöarna  9 maj

Europa 2016 – Think Green
Två märken i valörerna 9 och 17 kronor. Design: 
Edward Fuglø och Doxias Sergidou. Tryck: 
Offset hos Österreichische Staatsdruckerei. 
FO 832–33.

Island  24 april

Turistfrimärken V
Två märken i valörerna 50g Europa och 50g 
utanför Europa. Utges i ark om tio märken. De-
sign: Oscar Bjarnason. Tryck: Offset hos Cartor 
Security Printing, Frankrike. Upplaga: 700 000 
respektive 300 000 märken. Nr 631A-B.

Europa 2016 – Think Green
Två märken i valörerna 50g Europa och 50g 
utanför Europa. Utges i ark om tio märken samt 
i häften om vartdera tio märken. Design: Doxia 
Sergidou och Hlynur Ólafsson. Tryck: Offset 
hos Cartor Security Printing, Frankrike. Upp-
laga: 120 000 respektive 80 000 märken, samt 
10 000 häften med vartdera märket. Nr 632A-B 
och H113-114.

Vulkanutbrottet i Holuhraun
Ett märke i valören 50g inland. Utges i ark om tio märken. Design: Hlynur 
Ólafsson. Tryck: Offset hos Joh. Enschedé Security Print, Nederländerna. 
Upplaga: 1 000 000. Nr 633A.

SEPAC – Årstider
Fyra märken i valörerna B50g inland, 50g inland, 100g Europa och 250g utanför Europa. Utges i ark om 
tio märken. Design: Borgar Hjörleifur Árnason. Tryck: Offset hos Cartor Security Printing, Frankrike. 
Upplaga: 150 000 vartdera av inrikesmärkena respektive 100 000 vartdera av utrikesmärkena. Nr 634A-D.
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Finland  6 maj

Fjädern
Ett märke i valören 0,50 euro. Design: Erik Bruun. Tryck: 6/1 weboffset hos Joh. Enschedé Security Print, 
Nederländerna. Upplaga: Tre miljoner märken. Bild på motivet var inte tillgängligt vid pressläggningen.

Finländska lador
Fem märken i valören 1 klass. Design: Satu Lusa. Tryck: 4/4 weboffset hos Joh. Enschedé Security Print, 
Nederländerna. Upplaga: 200 000 häften. Bilder på motiven var inte tillgängliga vid pressläggningen.

Semester
Fem märken i valören 1 klass. Design: Elli-Kaija Kuusniemi. Tryck: 5/4 weboffset hos Joh. Enschedé 
Security Print, Nederländerna. Upplaga: 150  000 häften. Bilder på motiven var inte tillgängliga vid 
pressläggningen.

Europa 2016 – Think Green
Ett märke i valören 1 klass. Design: Timo Berry. Tryck: 5/4 weboffset hos Joh. Enschedé Security Print, 
Nederländerna. Upplaga: 800 000 märken. Bild på motivet var inte tillgängligt vid pressläggningen.

Grönland  12 maj

Grönländskt flyg VI
Två märken i valörerna 15 och 24,50 kro-
nor. Utges i ark om 20 märken. Konstnär 
och typografi: Martin Mörck. Tryck: 
Lasergravyr och offset. G 583–84.

Sport på Grönland
Tre märken i valörerna 0,75, 25,50 och 39 kronor. Utges i ark om 40 märken samt i miniark. Konstnär: 
Miki Jacobsen. Typografi: Lowe Martin Group, Kanada. Tryck: Offset. G 585–87.

Drottning Margrethe II
Två märken i valörerna 2 och 50 kronor. Utges i ark om 40 märken. 
Konstnär och typografi: Martin Mörck. Tryck: Lasergravyr och 
offset. G 588–89.
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Åland  9 maj

Medicinalväxter
Tre märken i valören Inrikes (1,30 euro). Utges i häfte om 3 x 3 märken. Design: Jonas Wilén. Tryck: 
Offset hos Österreichische Staatsdruckerei. Upplaga: 70 000 häften.

Europa 2016 – Think Green
Två märken i valören Europa (1,30 euro). Utges i 
ark om 2 x 16 märken. Design: Doxia Sergidou och 
Carl-Johan Listerherby. Tryck: Offset hos Cartor 
Security Printing, Frankrike. Upplaga: 140 000 av 
vartdera märket.

Här presenteras Facits numrering av nya svenska utgåvor. Vi reserverar oss för senare ändringar.

Datum		  Utgåva			   Beskrivning		        Valör	         Facit nr
2016–03–17	 Kungliga jubileer		 Drottning Silvia		        Brev		         3106
		  Kungliga jubileer		 Kungen, Victoria och Estelle   Brev		         3107
		  Kungliga jubileer		 KungCarl XVI Gustaf	       Brev		         3108
		  Kungliga jubileer		 Block 1 x 3		        		          BL43
		  Kungliga jubileer		 Motivblad (3106–3108)		        	         Mb425

		  Mat i Sverige		  Pasta			         Brev		         3109
		  Mat i Sverige		  Sushi			         Brev		         3110
		  Mat i Sverige		  Tacos			         Brev		         3111
		  Mat i Sverige		  Shish kebab		        Brev		         3112
		  Mat i Sverige		  Hamburgare		        Brev		         3113
		  Mat i Sverige		  Ost, fisk, ägg m.m.	       13 kr		         3114
		  Mat i Sverige		  Häfte 5 x 2 (3109–3113)	       		          SH89
		  Mat i Sverige		  Motivblad (3109–3114)	       		          Mb426

		  Broar			   Tallbergsbroarna		        Brev		         3115
		  Broar			   Sölvesborgsbron		        Brev		         3116
		  Broar			   Tullbron			        Brev		         3117a
		  Broar			   Tullbron			        Brev		         3117b
		  Broar			   Uddevallabron		        Brev		         3118
		  Broar			   Lejonströmsbron		        Brev		         3119
		  Broar			   Häfte 5 x 2 (3115–3119)	       Brev		         SH90
		  Broar			   Souvenirark 6 x 3117b	       52 kr		         SS31
		  Broar			   Motivblad (3115–3119)	       		          Mb427
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EDGAR MOHRMANN AUCTION 
26th April 2016 in Hamburg / Germany

Auction Schedule                                                                                

Tuesday, April 26th 2016
Haus der Patriotischen Gesellschaft, Trostbrücke 4 in 20457 Hamburg

start 10 am       Scandinavia    lot 1 - 594
start 13 pm       Northern German States  lot 600 - 1.011

Dear philatelic friends,
the international stamp auction house Edgar Mohrmann 
is pleased to present the 208th auction.
With 1000 single lots of Scandinavia and the Northern 
German States, we point at Denmark / Danish area 
with stamps and covers from the prephilatelic period 
to modern rarities, unique frankings of classic Sweden 
from an awarded collection and Finland 10 Kop. 1856 
with the earliest usage known. Northern German 
States offer extraordinary and uniquely fine frankings. 
Lübeck and Helgoland multifaceted Hamburg with 
material of very reasonable estimates.

With best regards
Yours

Hans Peter Bahr  Christoph Gärtner

Bärenallee 43 | 22041 Hamburg | Tel. +49-(0)40-6 89 47 00 
auktion@edgar-mohrmann.de | www.edgar-mohrmann.de

Auktionshaus
EDGAR MOHRMANN & Co
Internat. Briefmarken-Auktionen GmbH

ORDER YOUR FREE AUCTION CATALOGUE

or contact us by mail: 
auktion@edgar-mohrmann.de

Give us a call: 
+49-(0)40-6894700

CONSIGNMENT & OUTRIGHT PURCHASE
AT ANY TIME   * Finder´s fee for agents guaranteed
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3434

Det i särklass viktigaste årtalet i spansk historia 
är 1492. Just detta år fördrevs de sista morerna 
från Spanien. Även judarna tvingades lämna 
det återförenade och katolska riket. Dessutom 
lyckades Columbus nå fram till Amerika (även 
om han trodde att han kommit till de ostindiska 
öarna).

Araberna hade kommit till den Iberiska halvön re-
dan 711. Det finns många geografiska namn som har 
arabiskt ursprung: Medina, Guadalquivir och An-
dalusien är några exempel. 
Återerövringen slutfördes 
år 1492 av Fernando och 
Isabel, kung och drottning 
av Aragonien och Kasti-
lien. De kallas för ”los 
reyes católicos” eller det 
katolska kungaparet . 
Den katolska kyrkan har 
periodvis haft väldigt stort 
inflytande i Spanien. In-
kvisitionen verkade långt 
in på 1800-talet.

Columbus’ upptäckt av Amerika ledde till ett 
enormt spanskt kolonialvälde och rikedomarna 
strömmade över Atlanten till Spanien. I början av 
1800-talet gjorde sig de flesta amerikanska kolo-
nierna självständiga. Undantagen var Kuba och 
Puerto Rico i Västindien, Filippinerna i Asien och 
några mindre ögrupper i Stilla Havet. De förlorades 
i samband med det spansk-amerikanska kriget 1898.

Den år 1931 demokratiskt 
valda vänsterregeringen i 
republiken Spanien möttes 
av kraftfullt motstånd 
från kyrkan, överklassen, 
kapitalägarna och stora 
delar av försvarsmakten 
under ledning av gene-
ralen Francisco Franco.

Denna konflikt ledde till ett blodigt inbördeskrig 
med inblandning av både Italien och Tyskland från 
1936 till 1939. Franco gick segrande ur kriget och 
blev sedan Spaniens diktator fram till sin död år 
1975. Efter diktatorns död blev Spanien åter en 
konstitutionell monarki med den unge Juan Carlos I 
som kung. Spanien blev medlem av EU och år 2002 
ersatte euron pesetan som landets valuta.

Spanien består av ett stort antal regioner som i 
vissa fall har egna språk. Länge bedrevs en väpnad 
kamp för ett självständigt Baskien eller Euzkadi 
på baskiska. Det är ett språk som inte har den 
minsta anknytning till spanska. När detta skrivs 
försöker regeringen i Barcelona driva frågan 
om självständighet för den autonoma regionen 
Katalonien. I Katalonien talas katalanska.

På 1960- och 1970-talen var arbetslösheten stor i 
Spanien och många spanjorer utvandrade till främst 
Frankrike och Tyskland. Även under den senaste 
ekonomiska krisen har Spanien drabbats hårt av 
omfattande arbetslöshet.

Spanien är en av Europas 
stora turistdestinationer. 
Flertalet besökare väljer 
områden med soldränkta 
stränder men det finns 
så mycket mer att se och 
uppleva. Några av världens 
finaste konstmuseer finns 
i Spanien. Här rekom-
menderar jag speciellt El 
Prado i Madrid med flera 
salar tillägnade Francisco 
Goya och hans verk.

Spanien var tidigt ute med frimärken. Redan den 
1 januari 1850 kom den första utgåvan. Spanien 
nummer 1 trycktes liksom premiärfrimärket 
från England i svart färg. Under i stort sett hela 
1800-talet och början av 1900-talet dominerades 
utgivningen av frimärken föreställande landets 
kungar och drottningar.

Spanien

Isabel La Católica.

Diktatorn Franco.

Francisco Goya.
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Omkring 1930 kom flera 
mycket långa och mycket 
intressanta frimärksutgåvor 
i stort format. En del av 
dessa utgåvor var minst sagt 
tveksamma med begränsad 
giltighet. Christofer Colum-
bus och hans upptäckt av 
Amerika firades med inte 
mindre än 35 olika frimärk-
en år 1930.

Columbus lämnar Palos den 2 augusti 1492.

Den spanskspråkiga världens främste författare 
är tveklöst Miguel de Cervantes Saavedra (1547–
1616) och hans mest kända verk handlar om Don 
Quijote de la Mancha och tjänaren Sancho Panza. 
300-årsjubileet av boken firades år 1905 med en 
serie på tio valörer.

Don Quijote och väderkvarnarna.

Spanien är ett land med livlig filatelistisk verksamhet 
och många utställningar. Correos (det spanska 
postverket) har ofta gett ut block för att hjälpa till 
med finansieringen av filatelistiska manifestationer.

Här ska också nämnas att mängder av lokala 
välgörenhetsfrimärken gavs ut i byar och städer runt 

om i Spanien under 
inbördeskriget. En 
del av dessa märken 
va r obl igator iska 
på post  f rån den 
aktuella orten. De 
utgör  e t t  enor mt 
stort men samtidigt 
mycket spännande 
samlingsområde.

Sönderbombad kyrka 
i Madrid på frimärke 
från Pi de Llogebrat.

Enligt AB Phileas förteckning över världens 
frimärksområden har Spanien sedan starten gett 
ut 7 087 frimärken och 137 block (och vid det här 
laget är nog antalet betydligt större).

En av mina personliga favoriter är den långa serie 
frimärken som gavs ut under perioden 1964 till 
1977 för att stödja turistindustrin. Här vimlar det av 
intressanta motiv från olika delar av Spanien. Den 
följdes sedan från år 1979 av frimärken som visar 
landskap och byggnadsminnen. 

I  MICH EL-kata-
l o g e n  f i n n s  e n 
s a m m a n fa t t a nd e 
uppställning över 
alla dessa utgåvor. 
De lämpar sig mycket 
väl som en special-
sa m l ing för  a l la 
Spanienvänner.

Columbusstatyn i 
hamnen i Barcelona.

Christer Brunström

Faktaupplysningar
Statsskick: monarki
Befolkning: 46.5 miljoner
Huvudstad: Madrid
Språk: spanska, katalanska, baskiska, galiciska
Valuta: euro = 100 cent
Filateliservice: Servicio Filatélico de Correos, 
Palacio de Comunicaciones, 280 70 Madrid, 
Spanien

Spanien nummer 1.
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Under åtskilliga hundratals år 
var floden Donau – Europas 
näst längsta flod – en viktig 
transportled. Men den sista 
delen genom dåvarande Otto-
manska riket, eller nuvarande 
Rumänien och Moldavien, var 
både lång, delvis svårnaviger-
bar och med politiska problem och kriminalitet.

Vid mitten av 1800-talet hade järnvägsbyggandet 
nått en sådan omfattning att det kom att starkt 
konkurrera med flodtrafiken. I många fall var 
det engelsmän och engelskt kapital som stod för 
byggnationen.

I september 1857 träffade den engelska entreprenö-
ren Sir John Trevor Barklay en överenskommelse 
med den ottomanske sultanen Abdul Medjid som 
gav tillstånd att bygga en järnväg mellan Cernavoda, 
där Donau svänger av och rinner norrut, och kust-
staden Kustendje (nuvarande Constanza) vid Svarta 
havet. Överenskommelsen innebar också rätt för bo-
laget att bygga ut kringverksamhet som byggnader 
och hamnanläggning vid de båda ändstationerna.

Avsikten var bland annat att ta hand om den post 
som kom med det österrikiska Donau Ångfartygsbo-
lagets skepp till Cernavoda eller österrikiska Lloyds 
anläggning i Kustendje.

Sträckan var omkring 64 kilometer. Att jämföra 
med om man skulle resa hela vägen längs Donau 
och sedan ned till Kustendje som då blev cirka 480 
kilometer. En icke obetydlig tidsbesparing med den 
tidens mått, plus de övriga effekter som angivits 
ovan. Det har angetts att tidsbesparingen kunde 
uppgå till tre dagar.

I avtalet ingick också rätten att hantera import och 

export via hamnen i Kustendje. Avtalet skulle gälla i 
99 år från det datum järnvägen var klar att tas i bruk.

I avtalet benämns företaget: ”Compagnie de chemin 
de fer Imperial Ottoman du Danube et de la Mer 
Noire”, men officiellt kallas det ”Danube and Black 
Sea Railway Kustendje Harbour Company Limited” 
eller förkortat till DBSR, som ju också finns på 
frimärkets vänstra sida.

Järnvägen invigdes den 
4 oktober 1860 och 
utgick då från Kus-
tendje. Det skedde med 
sedvanlig pompa och 
ståt med stor middag i 
bästa engelska stil, då 
skålar utbringades för 

drottning Victoria och för den turkiske sultanen, 
enligt en ögonvittnesskildring i media. Och det 
uttrycktes en stark förhoppning att det snart skulle 
bli fler järnvägar, då denna bana var den första i 
regionen.

Det skulle dröja några år innan en organiserad 
postverksamhet kom igång och frimärken anskaf-
fades. Men 1867 utkom bolagets enda frimärke i 
valören 20 paras. Det trycktes i svart i litografisk 
teknik i Wien, av ett företag vid namn Kaiser, på ett 
gulaktigt grönt papper eller bleknat till en gråaktigt 
blå nyans.

Märket är utstansat med åtta tänder upp- och nedtill, 
tolv tänder till vänster och elva tänder till höger, 
eller omvänt om det stansats tvärt om. Den grova 
tandningen har också inneburit att absolut de flesta 
märkena saknar någon tand eller så. Märkets format 
är cirka 18½ x 22½ mm.

Litografen har försökt få in så mycket som möjligt 
i märkesbilden. Resultatet är väl inte helt lyckat. 
Lite väl plottrigt. Till vänster ses alltså järnvägs-
företagets namn DBSR, som nämnts ovan. I de fyra 
små kvadraterna, i respektive hörn, står 20 med 
arabiska siffror, medan det nederst är angivet 20 
paras med latinska siffror.

Myntenheten para kommer ursprungligen från ett 
turkiskt ord som betyder ”en fyrtiondedel av en 
piaster”. Överst står det LOCAL-POST, vilket ju i 
sig är riktigt då märket endast avsågs att användas 
för transporten mellan Kustendje och Cernavoda, 
något som också ses textat till höger. Men kanske 
det även skulle kunna kallas ett järnvägsfraktmärke? 

DBSR
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I mitten finns så själva huvudmotivet. Här ses överst 
en stjärna och en halvmåne, som går tillbaka på det 
ottomanska rikets statsvapen och flagga. Därunder 
ser man en hamnbild (Kustendje?) med ett större 
fartyg och några mindre båtar. Ett tåg kommer 
tuffande med två vagnar mot bakgrunden av en  
bergsformation.

På 1890-talet uppstod en ökad efterfrågan av detta 
märke och då började Kaiser framställa nytryck. 
Här är två nytryck väl kända, där det första finns 
känt i blått, rosa, gult och i flera nyanser av grönt. 
Det andra nytrycket finns bara känt i blågröna 
nyanser. Båda dessa nytryck känns lättast igen på 
att de har ett litet streck från R i DBSR till inre 
ramen. Det andra nytrycket har dessutom fått 
iritat fem strålar på var sida om stjärnan. Det finns 
ytterligare några lite mer otydliga skillnader mot 
originalet. Här behövs ett bra jämförelsematerial 
för säker bedömning.

I litteraturen talar man om ett 
tredje nytryck, som hellre borde 
kallas eftertryck då det framställts 
med nya klichéer. De är sex typer 
som är lätt igenkännbara, till 
exempel typ 5 med en punkt ned-
till framför S i DBSR som här 
visas. Detta eftertryck är det som 
allra, allra mest dyker upp i handeln på nätet eller 
liknande.

Naturligtvis har detta märke utsatts för förfalskarnas 
klåfingriga händer. Den famöse Fournier har varit 
framme, men förmodligen också Spiro. Man brukar 
särskilja fem olika förfalskningar. De är relativt 
enkla att känna igen och bör inte vålla några större 
problem.

Det finns tre kända stämpeltyper. Tyvärr finns också 
falska avstämplingar kända, då med dubbelcirkel 
eller trerandig rektangulär stämpel. Dessutom en 
mängd mer eller mindre konstiga stumma stämplar. 
Här krävs intyg av expertis för att skilja agnarna 
från vetet.

Det finns ett antal brev kända. Då är DBSR:s 
frimärke kombinerat med österrikiska Lombardiet-
Venetiens märken.

Den postala verksamheten pågick under fyra år. 
Och 1872 utfärdades så en förordning av den 
dåvarande rumänska regeringen som gav den rätt 
att köpa in järnvägen och alla dess tillgångar från 
Storbritannien.

Claes Hederstierna
Falkenbergs Fil.fören.

Är det någon i läsekretsen som 
vet vad detta lilla paket inne-
höll?

Ett paket med en gåva från Post-
verket till dess gäster vid en fest i 
Stockholms Stadshus. Med andra 
ord Postverkets 300-årsjubileum 
1936.

Ulf Broström
Vällingby

Vad innehöll försändelsen?
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Tristan da Cunha i Sydatlanten är en av världens 
mest isolerade öar. Här bor runt 275 personer av 
huvudsakligen brittiskt ursprung. De försörjer 
sig på potatis- och grönsaksodling och dessutom 
spelar fisket en stor roll. Även försäljning av 
frimärken har en viss betydelse för Tristan da 
Cunhas ekonomi.

Ön har fått sitt namn efter den portugisiske sjö-
fararen Tristão da Cunha som upptäckte ön år 1506. 
Förmodligen ansåg han den vara av obetydligt 
värde varför den inte genast kom att ingå i något 
kolonialt välde.

Det var Napoleon Bonaparte som säkert mycket 
ofrivilligt blev orsak till att Tristan da Cunha år 
1816 annekterades av Storbritannien. Britterna hade 
placerat en liten militärstyrka på ön för att förhindra 
att Tristan da Cunha skulle kunna användas som 
bas för att befria Napoleon ur fångenskapen på ön 
St. Helena 2 100 kilometer därifrån.

Märkligt nog valde några av soldaterna och deras 
familjer att stanna kvar när garnisonen evakuerades.
Uppenbarligen hade de funnit tillvaron på ön 
tilltalande. Från besökande fartyg kom ytter-
ligare tillökning till befolkningen i den lilla byn 
Edinburgh of the Seven Seas (eller The Settlement). 
Befolkningen fick sköta sig själv utan någon större 
inblandning från London. Då och då kom enstaka 
expeditions- och handelsfartyg på besök.

Tristan da Cunha på frimärke från 1954.

Ön var i princip självförsörjande och livet gick sin 
gilla gång. År 1938 blev Tristan da Cunha en del 
av kolonin St. Helena. Något postkontor fanns inte 
direkt och brev från ön försågs med speciella (och 
idag mycket eftertraktade) stämplar. Ibland använde 
brevskrivarna frimärken från Storbritannien eller 

Sydafrika. Den kommersiella verksamheten på ön 
byggde nog huvudsakligen på byteshandel.

Under andra världskriget ökade intresset för 
Tristan da Cunha och en meteorologisk station med 
personal från främst Sydafrika etablerades år 1942. 
En av meteorologerna var Allan B. Crawford men 
mer om honom senare.

En av de viktigaste händelserna i Tristan da Cunhas 
moderna historia är vulkanutbrottet år 1961. Hela 
befolkningen evakuerades till Storbritannien men 
en stor del av Tristanborna kände sig inte hemma 
i det nya landet. År 1963 valde många av dem att 
återvända till sin ö för att fortsätta sina liv där.

Inte alla hus hade förstörts av lavaströmmarna men 
det krävdes mycket arbete för att åter göra samhället 
beboeligt. Husdjuren hade förvildats. Efter något år 
hade ett normalt liv återvänt till befolkningen på 
Tristan da Cunha.

Under vistelsen år 
1942 trivdes Allan 
B. Crawford (1912–
2007) bra på Tristan 
da Cunha och blev 
snart bekant med stora 
delar av befolkningen. 
Han noterade att man 
önskade bättre för-
bindelser med om-
världen och dessutom 
egna frimärksutgåvor. 
Det senare var ett 
önskemål som man 
flera gånger framfört 
till myndigheterna i 
London utan att få 
något positivt svar.

Den konstnärligt begåvade meteorologen började 
intressera sig för frågan och ville stödja öbornas 
kamp för egna frimärken. Crawford hade kontakter 
med olika personer inom postens filateliavdelning 
i Sydafrika och de hade förklarat att en första 
bruksserie skulle kunna ge Tristan da Cunha en 
vinst på £20 000 vilket var en enormt stor summa 
pengar på 1940-talet.

Han började skissa på lämpliga motiv och till 
slut fastnade han för tio olika motiv. Till sin 
hjälp hade han Jimmy Brown, en kollega inom 
väderlekstjänsten.

Kamp för frimärken

Allan B. Crawford på 
frimärke från 2008.
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D e t  v a r  o n t  o m 
pengar på Tristan da 
Cunha och Allan B. 
Crawford fick då den 
lysande idén att ange 
frimärkenas valörer 
dels i shillings och 
p ence  och  del s  i 
potatisar. Enligt Craw-
ford motsvarade en 
penny fyra potatisar 
(han angav dock inte 
storleken på dessa så 
populära rotfrukter).

Nästa steg i kampanjen för frimärken för Tristan 
da Cunha var att i början av 1946 låta trycka 
valören 1 penny i ark om 35 (5 x 7) märken. Det är 
kanske det mest lyckade motivet i hela serien. Det 
föreställer nämligen en pingvin. Frimärket trycktes 
i en upplaga på 20 000 exemplar i Johannesburg. 
De förvarades sedan på ett säkert ställe i väntan på 
nästa steg i kampanjen för frimärken för Tristan 
da Cunha.

Ett helark av potatisfrimärket med Crawfords 
namnteckning.

Crawford hade år 1946 fått uppdraget att ta hand 
om den meteorologiska stationen på ön. I väntan 
på transport från Sydafrika till ön arbetade han 
på sin petition som han hoppades skulle få starkt 
stöd av den lokala förvaltningen på Tristan. Väl 
framme på ön distribuerades frimärksarken sedan 
till familjerna på ön. Tanken var att de skulle 
användas på brev i samband med att man uttryckte 
sitt önskemål om alldeles egna frimärken.

Det är svårt att veta hur framgångsrik denna 
kampanj var men 1952 fick Tristan da Cunha 
äntligen nya frimärken. Det var nog dock inte riktigt 
det man hade tänkt sig. Den första frimärksserien 
bestod av frimärken från St. Helena som hade 
övertryckts med det nya landsnamnet. Först 1954 
kom sedan en lång serie på hela 14 olika valörer 
som ger en omfattande bild av ön, dess människor 
och natur.

Intresset bland oss samlare har alltid varit mycket 
stort för Tristan da Cunha och dess filateli. Ett 
brittiskt företag i frimärksbranschen tryckte på 
1950-talet två block – det ena med ett fyrblock 
av valören 1 penny och det andra med nio av de 
tio frimärksmotiven. Crawford hade designat två 
frimärken med valören 1½d (6 potatisar) varav det 
ena valdes bort.

Privat nytryck.

Skissen till valören 1½d 
vars motiv valdes bort.
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Potatisfrimärket har naturligtvis nått även frimärks-
marknaden. Idag värderas frimärket från 1946 till 
runt 300 kronor.

Tristan da Cunha uppmärksammade frimärksut-
ställningen Europhilex år 2015 i London med ett ark 
som omfattade tio frimärken som alla har valören 
50p. På arket visas Crawfords nio frimärksmotiv 
samt valören ½d ur Tristan da Cunhas första 
frimärksserie från 1952.

Frimärksarket från 2015.

Men det är inte första gången som Crawfords ”Potato 
Stamp” har figurerat på frimärke. Redan 1979 kom 
ett block som visade det berömda frimärket. 

D e t  å t e rkom 
s e d a n  i  d e n 
f r imärksser ie 
på sex valörer 
som gavs  u t 
2008. Där finns 
även den karta 
över  ön med 
som Crawford 
r i t a de  u nde r 
sitt deltagande 
i  den norska 
vetenskapliga 
exp e d it ionen 
till området år 
1937–38.

Crawford skrev 
flera böcker om 
sina upplevelser 
på Tristan da 
Cunha och öv-

riga öar i Sydatlanten. Jag har själv haft stort nöje 
av några av dessa böcker. 

Omslagen till tre av böckerna finns med på tre 
valörer i serien från 2008. Tristan da Cunha and 
the roaring forties (1982) är kanske den mest kända.

Mest information om Crawfords förslagsmärken 
hittar man i boken Penguins, Potatoes and Postage 
Stamps från 1999.

Crawfords kanske mest berömda bok.

Crawford behöll den cliché som användes vid 
framställningen av potatisfrimärket. Han använde 
den senare som stämpel på sin utgående post.

Baksidan av brev från Crawford sänt från Sydafrika 
1980.

Exakt vad är Crawfords potatisfrimärke? Syftet var 
ju att det skulle användas i en petition för frimärken 
för Tristan da Cunha. Kanske skulle det kunna 
beskrivas som en privat essä av vilka det finns 
väldigt många inom klassisk filateli.

Hur man än väljer att kalla det är det ett mycket 
spännande objekt som definitivt hör hemma i en 
samling Tristan da Cunha.

Christer Brunström
Allan B. Crawfords karta över 
Tristan.
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Postnords nya IRM-maskiner i serien 171–183 
kan makulera frimärken, väga breven samt 
sortera dem. Jag har gått igenom ett antal kas-
sar med C4- och C5-kuvert, cirka 500 av varje 
sort från i stort sett hela landet. Vikten anges 
i stämpeln med siffror samt bokstaven g, och 
ofta med olika stora siffror på olika platser i 
stämpeln. Troligen beror det på vilket program 
maskinen använder just då. Det kan nog även 
bero på vilken storlek kuvertet har, C4 eller C5.

Här mina iakttagelser och gissningar av hur det 
fungerar i praktiken. Av alla dessa brev var knappt 
100 frankerade med tre frimärken, samt några med 
fem frimärken, vilket inte svarar emot något porto. 
Jag drar slutsatsen, att de inte var överfrankerade 
utan snarare tvärtom. Alltså borde alla dessa varit 
lösenbelagda eller eftertaxerade. Av de tusen breven 
hade endast 26 viktangivelse, där Rosersberg var 
överrepresenterat med tio stycken. Jag tolkar det 
som att funktionen att väga breven inte alltid är 
inkopplad.

Vad är det då som styr att maskinen ska väga och 
även skriva ut vikten på kuvertet? Det är en fråga 
jag ställt mig. Det borde ju vara först när vikten 
överstiger 50, 100, 250 eller 500 gram? Ett brev i 
kassen hade dock fått vikten 12g, vilket jag ser som 
slöseri med bläcket.

Jag tror vidare, att maskinens tre funktioner är in- 
och urkopplingsbara och att man endast sporadiskt 
använder viktangivelsen. Eventuellt kan det ju vara 
så, att utskriften inte alltid fungerar, eftersom det 
är så få brev med vikt angiven.

Av de 26 breven med vikt angiven hade 13 även 
fått en grön lösenetikett. Ett av dem hade även det 
6-siffriga nummer som man får i KIPP-systemet 
vid lösenbeläggning. Två av breven hade stämpeln 
Eftertaxerad. Det ena hade vikten 60 g, frankerat 
med två frimärken, vilket inte borde eftertaxerats. 
Det andra vägde 218 g och hade tre frimärken med 
21 kronor i lösenavgift, varav 7 i porto och 14 i 
expeditionsavgift.

Jag har under hela tiden som maskinerna kunnat 
väga breven inte sett ett enda i format C6. Jag har 
heller inte sett något frankostämplat brev med 
vikt angiven. Jag studerar varje vecka minst 1 000 
brev och har inte funnit något frankostämplat brev 
med lösen. Jag har däremot en hel kartong med 
otillräcklig frankering. Det var dock mest när Posten 
2014-04-01 höjde portot från 5:50 till 6:10 för ett 
vanligt brev. Helt ofrankerade brev har ytterst sällan 
blivit eftertaxerade.

Modern posthistoria är mycket fascinerande att 
studera. Att inte fler har upptäckt detta förvånar mig 

mycket. Ni som vet bättre får mycket gärna rätta mig 
nu. Om 50 år torde det vara omöjligt att ta reda på 
rätta fakta om denna intressanta automation som 
Postnord genomför nu.

Kjell Arvidsson

Viktfunktionen i IRM

134g. IRM 174, 175. Del av C4-kuvert. Hela vägen 
Posten. Rosersberg, stämplat 2015-11-11.

54g. IRM 179, 180. Del av C4-kuvert. Postnord 
Göteborg. Stämplat Postnord 2015-06-02. Ej 
lösenbelagt.

114g. IRM 182, 183. Del av C4-kuvert. Årsta. 
Stämplat 2015-07-09. Endast lösenetikett 21 kro-
nor påsatt.

218g. IRM 171, 172, 173. Del av C4-kuvert. Halls-
berg. Stämplat 2015-08-25. Korrekt lösenbehandlat 
i KIPP 21 kronor.

210g. IRM 182, 183. Del av C4-kuvert. Årsta. 
Stämplat 2015-11-16. Liten viktsiffra till vänster om 
datum. Troligen eftertaxerat i Malmö 2015-11-19.
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Tyskland är ett land med en enormt komplex his-
toria. Länge bestod det av ett brokigt lapptäcke 
av kungariken, furstestater av olika dignitet och 
ett antal fria stadsstater. Periodvis hade kejsare 
större eller mindre makt över det tysktalande 
området. I historiskt perspektiv var Tyskland 
i högsta grad ett feodalt samhälle långt in på 
1800-talet.

Till de mest egendomliga ”statsbildningarna” hör 
tveklöst Bergedorf, en liten stad och ett landområde 
längs floden Elbe i närheten av Hamburg. Från 1420 
till 1867 styrdes Bergedorf gemensamt av Hansestä-
derna Lübeck och Hamburg. Att allt fungerade så 
väl det gjorde hänger samman med att de styrande i 
de två Hansestäderna hade reglerat allt synnerligen 
noggrant i avtal.

Bergedorf blev en internationell liten stad där flera 
länder hade etablerat egna postkontor. Danska fri-
märken fanns till försäljning för post till Danmark 
och Schleswig-Holstein. Staden blev därmed ett cen-
trum för postala kommunikationer i norra Europa.

Bergedorfs unika ställning framgår tydligt av de 
fem frimärken som gavs ut år 1861. Som motiv 
har man till vänster en halva av Lübecks vapen 
och till höger en del av Hamburgs vapen. Runt den 
kombinerade vapenskölden finner vi bokstäverna 
L H P A (Lübeck Hamburgisches Post Amt). De 
fem frimärkena trycktes i olika storlekar beroende 
på valören. Störst är därför valören 4 Schillinge.

Bergedorf upphörde som eget frimärksland den 31 
december 1867. Därefter användes frimärken från 
Norddeutscher Postbezirk. Den 1 januari 1868 hade 
Hamburg dessutom köpt Bergedorf av Lübeck. Om-
rådet hade inte längre samma betydelse för Lübecks 
handel och ekonomi som tidigare.

Trots att Bergedorf endast gav ut fem frimärken som 
inte är överdrivet dyra i ostämplat skick är det ett 
svårt område. Det-
ta hänger samman 
med att det finns 
minst fyra olika 
nytryck av obetyd-
ligt värde. Man bör 
alltså se till att man 
har aktuella äkt-
hetsintyg om man 
skulle vilja lägga 
Bergedorf till sin 
samling.

Äkta Bergedorfbrev från den korta frimärksperioden 
är riktigt sällsynta och tillhör rariteterna inom 
posthistoriska objekt från de gamla tyska staterna.

Området kring Bergedorf är mycket bördigt och 
här producerades på 1800-talet stora mängder frukt 
och grönsaker som sedan såldes på marknader i 
Hamburg.

Speciellt området Vierlande var känt för sina goda 
jordbruksprodukter. Det var framförallt kvinnorna 
som hade hand om kommersen på marknaderna. 
De brukade ha på sig sina traditionella folkdräkter. 
Vid slutet av 1800-talet kompletterades de med 
platta hattar. Denna utstyrsel blev med tiden ett 
slags varumärke och garanti för frukt och grönt 
från Vierlande.

Den som närmare önskar bekanta sig med denna 
intressanta marknadsföringshistoria rekommenderas 
att göra ett besök på hembygdsmuseet i Schloss 
Bergedorf.

Liksom i så många andra tyska städer etablerades 
även i Bergedorf en privat lokalpost. Den var 
verksam från den 21 december 1887 till den 28 
januari 1888. Med tanke på att Bergedorf då 
endast hade en befolkning på några tusen invånare 
kan man fråga sig hur nödvändig lokalposten var. 
Förmodligen var det huvudsakligen en ursäkt för att 
kunna ge ut frimärken för försäljning till dåtidens 
samlare.

Lokalposten inledde frimärksutgivningen den 21 
december 1887 med ett triangulärt frimärke med 
valören 2 pfennig. Frimärket var tryckt i två färger 
och visar en ”Vierländerin” med fruktkorgar.

På juldagen 1887 kom sedan nästa utgåva. Den 
bestod av fem valörer som visade olika djurbilder. 
Frimärkena gavs ut både tandade och otandade. 
Dessutom finns otandade provtryck på kartong-
papper.

Bergedorf – frimärksland i miniatyr
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O m r å d e t  k r i n g 
Bergedorf är mycket 
rikt på vatten och 
man har grävt diken 
för att skapa odlings-
mark. Denna typ av 
markområde torde 
vara idealisk för 
storkar och ett stork-
par visas på valören 
10 pfennig. Övriga 
djur som visas är 
utter, hund, ekorre 
och hare.

Idag är Bergedorf en stadsdel i Hamburg med runt 
120 000 invånare. Med S-Bahn tar det en halvtimme 
från Hamburgs centrum till Bergedorf vars historia 
alltså är betydligt mera komplicerad än vad en 
tillfällig besökare kan föreställa sig.

Christer Brunström

Jag har under många år sålt frimärken på 
Tradera. Provade sedan med några objekt på 
Samlamera men tyckte inte jag fick någon fart 
på försäljningen. Under januari/februari har 
jag dock lyckats sälja 1 397 stycken objekt för 
26 898 kronor. Totalt har jag lagt upp drygt 1 600 
objekt. Hur har jag lyckats med detta?

Som i all försäljning måste man ha en strategi. Jag 
bestämde mig för följande:

Minska mina kostnader
Tradera tar minst 3 kronor per objekt eller 10 
procent när man säljer, vilket skulle ge mig en 
kostnad på drygt 4 000 kronor. Eventuellt osålda 
objekt skulle dessutom kosta mig 3 kronor per styck. 
Med Samlamera blir min kostnad 0 kronor. Att sälja 
objekt som kostar i genomsnitt 20 kronor blir dyrt 
på Tradera, men gratis på Samlamera. Jag kunde 
således sänka mina priser med cirka 15 procent 
och ändå bli nöjd.

Sälja mer till respektive kund
 Det är lättare att få en kund att beställa fler objekt, 
när denne beställt ett. Därför la jag ut många och 
varierande objekt. När en kund beställt ett eller 
några, så skickade jag e-post med uppmaning att 
beställa fler eftersom jag då samordnar portot. 
Bifogade en länk till min webshop och vips så kom 
ytterligare lite beställningar.

Göra reklam för mina annonser
Ännu så länge är inte Samlamera så känt, vi måste 
således hjälpas åt med att tipsa om denna sajt. Jag 
använde Facebook där jag i olika grupper postade 
länkar till min webshop med positiva ord om 

Samlamera. Jag la en länk från mff-filateli.s  som 
är min hemmaklubb samt www.häftessamlarna.se 
där jag är webmaster.

Bra beskrivningar
Allting går att sälja med mördande reklam, det 
stämmer faktiskt. Jag gör beskrivningar som är 
ärliga och jag beskriver eventuella defekter. Jag 
skannar in bilder i hög upplösning så att potentiella 
köpare kan se detaljer.

Rätt pris på rätt objekt
Om jag skulle sälja mina klassiska objekt skulle jag 
vända mig till en etablerad auktionsfirma. Samla-
mera är och skall så förbli, enligt min mening, en 
medlemsförmån som gör att man kan rotera sitt 
lager av mindre dyrbara objekt. Objekt som ger stor 
glädje hos en ny samlare, men bara samlar damm 
hos mig. Jag sätter således inga fantasipriser och 
säljer därför det mesta (87 procent hittills) medan 
en annan aktör med nästan 30 000 objekt bara sålt 
0,5 procent av sina objekt.

Fyll på kontinuerligt
Om jag är kund i en butik och gör ett besök för att 
”fynda” och butiken är tom, hur reagerar jag då? 
Jo, jag väljer en annan butik. Jag har därför fyllt 
på lite objekt varje vecka och på så sätt finns mina 
nya objekt längst upp oftare än dens som tankade 
in nästan 30 000 objekt vid ett tillfälle. Chansen att 
jag får besök i min webshop ökar varje gång ett av 
mina objekt ligger högst upp.

Lars Nordberg
Samlameragruppen

Hur säljer man på Samlamera?



44xxc          44 Svensk    Filatelistisk    Tidskrift     #3  -     2016

Frimärkets Dag firades i år på 51 platser – i 
bokstavsordning från Arboga till Östersund. 
Antalet orter har ökat på senare år men det 
saknades i år flera större städer som Göteborg, 
Malmö, Helsingborg, Linköping, Norrköping 
och Örebro.

Huvudtema var Broar med de nya frimärkena på fem 
broar. Men det handlade även om de nya, populära 
Kungafrimärkena med mera.

Här följer ett kort sammandrag från de orter som 
senast den 23 mars hade presenterat bilder. Vi hop-
pas att fler ansluter sig så att vi kan visa lite även i 
sista vårnumret i maj.

Från SFF och SFU tackar vi alla medverkande och 
riktar också tack till Postnord som på olika sätt 
stöttat Frimärkets Dag.

Per Bunnstad

Bankeryd – fullt upp…
– Under några förmiddagstimmar hade vi fullt upp 
med försäljningen, nästan alla frimärkena såldes 
slut. Lite sämre gick det med FDC och Maxikorten. 
Vi hade bra försäljning av lokala vykort med Banke-
rydsmotiv, hälsar Hans-Ove Aldenbrink och Gunnar 
Ohlsson i Bankeryds Frimärksklubb, och fortsätter:

– En hel del försändelser blev naturligtvis stämplade 
med dagens datumstämpel. Många kunder tyckte 
att stämpeln var fin just med namnet BANKERYD. 
Under dessa få timmar passerade cirka 300 personer.

Borås – 500 besökare
Det var cirka 500 personer som besökte arrange-
manget i Borås.
– Vi fick två SFF-medlemmar och en lokalmedlem. 
Det kan komma flera. Vi hade plockbord samt 
värderingsbord för de många som ville sälja sina 
samlingar. Medlemmar fick ett bord var där de sålde 
sina objekt, berättar en nöjd Erik Hultman i BFF.

Eslöv – utställning om broar
I Eslöv arrangerades Frimärkets Dag på Coop.

– Förutom frimärksförsäljning hade vi lotteri och 
en plocklåda. Lotteriet var mest uppskattat men 
det fanns även några som plockade till sig lite. En 
liten utställning om broar på frimärken fanns också. 
Jämfört med tidigare år var det lite sämre intresse, 
berättar Ulf Nilsson som är ordförande i föreningen.

Frimärkets Dag från A till Ö

Borås: Jeanette Carlsson, Posten och Lena Helges-
son, medlem, säljer frimärken.

En par ungdomar vid arrangemanget i Bankeryd. Besökare hos Eslöv.
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Falkenberg – 90 besökare
Frimärkets Dag på museet i Falkenberg blev ovan-
ligt lyckad tack vare frimärksutgåvan Tullbron som 
kom ut både som klistermärke och souvenirark. På 
lördagen kom det 90 besökande och på söndagen 
var det 59.

– Vår ”Postmästare” Staffan Stenudd iklädd 
brevbärarattribut hade fullt upp med att serva 
allmänheten som bestod av både samlare och icke-
samlare. Det första som tog slut var de specialskurna 
Tullbroparen ur häftet, berättar Jan Sandberg.

Även ramen med vykort över Tullbron genom ett 
sekel samlade många falkenbergare och plockbordet 
som var gratis lockade både ungdomar och vuxna.

Huddinge – vykortsutställning
I år var föreningen på samma ställe som tidigare år, 
Huddinge kommuns huvudbibliotek. I år visades 

inte några frimärken på utställningsskärmarna, 
utan en liten utställning med vykort från 1900–1920 
på tolv A4-sidor ur Ingvar Larssons donation till 
Huddinge Frimärksklubb.

– Vi fick hjälpa till med råd till ett par besökare 
som ville avyttra samlingar som de i sin tur fått 
från släktingar, hälsar Jan Eriksson, Peter Lidbeck 
och Harold Löwing.

Karlskoga – kö direkt
– Redan när vi öppnade blev det kö direkt med folk 
som kom för att få sina frimärken värderade, säger 
Matz Ericson.

Årets tema på Frimärkets dag var broar och det 
passade så klart bra med tanke på bron i Björkborn 
som stängdes av. Det fanns även en handlare på 
plats: Staffan Andersson från Frimärkstjänst i 
Örebro.

Falkenberg: Två frimärkssamlare, Ulrika med 
sonen Timothy 5 år.

Huddinge: Jan Eriksson, Peter Lidbeck och Anita 
Boman.

Aktivitet i Karlskoga.
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Katrineholm – stor utställning
Det fanns mycket att studera bland ramarna: Vykort 
på tre hundraåringar – Stadshotellet, Vita huset 
i Katrineholm och Kullbergska sjukhuset–, ett 
”Open-exponat” Mitt frimärksliv, vykort på broar, 
vykort med skådespelarautografer, ortstämplar 
från Sörmland och Östergötland utplacerade på 
sina platser på en karta, motivsamlingen Vilda 
kattdjur, brev och kort med flyganknytning, vykort 
med hembygdstema, frimärken med WWF-tema, 
frimärken från Hongkong och naturligtvis två ramar 
med fin katrineholmsk posthistoria. Med mera.

Sjöbo – bra försäljning
– På grund av smärre missförstånd mellan arran-
gören av Antik- & Kuriosamässan och oss, så fick 
vi inte den tillströmningen av besökare som vi hade 
hoppats på. För att vara en så liten ort som Sjöbo 
tror jag ändå vi kan summera att vi sålt ganska 
hyggligt, när vi väl räknat ihop resultatet, hälsar 
Christer Mårtensson.

Skara – publiken svek
Frimärkets Dag i Skara blev inte vad föreningsledarna 
hoppats.
– Vi har lyckats med allt i förberedelsearbetet, men 
tyvärr blev inte Frimärkets Dag i Skara i år någon 
succé, kommenterar ordföranden Gösta Karlsson.

Inte ens den speciella stämpeln med en Skaradjäkne 
(student) som motiv var lockande.
– Arket med de tre frimärkena med kungafamiljen 
var populärt och vi sålde i det närmaste slut. Det var 
även premiär för ungdomsutställningen Skarung 16, 
men trots det svek publiken. Vi hade väl inte stort 
mer än 70–80 besökare, säger Gösta.

Skillingaryd och Vaggeryd
I nya museet satsade Skivaryds Samlarklubb även 
i år på både Skillingaryd och Vaggeryd. Det blev 
lite mer på Skillingaryd eftersom föreningen har 
sin klubblokal med post- och järnvägsmuseum där.

Katrineholm: Sekreteraren fick svara på många 
frågor om frimärken och samlande.

Sjöbo: Hans Rönn skötte försäljning och stämpling. 
Ingemar Glans i bakgrunden.

Felicia Nordlund och Kristoffer Barkenfelt från 
Skara Frimärksungdom var med i radion till-
sammans med ordföranden Gösta Karlsson – här 
med programledaren Katarina Roos.

Skillingaryd: Spännande tyckte Ingrid Åberg.

FRIMÄRKETS DAG
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Vaggeryd – i kulturbyggnad
I Vaggeryd firades Frimärkets Dag i kulturbyggnaden 
Magnisa stuga. Det som framför allt lockade 
besökare var vykortsutställningen med främst motiv 
av gamla Vaggeryd och katter.

Bland de nya frimärkena var det störst intresse för 
kungafrimärkena som snabbt såldes slut. Det som 
inte såldes slut under dagen köpte föreningen. En 
ny medlem värvades dessutom.

Stenungsund – 250 besökare
Varmaste dagen på denna sidan nyår och mycket 
folk i rörelse i och runt Kulturhuset Fregatten. Det 
var plockbord, utställningsmonter, stämpel och 
frimärksförsäljning. 

Det var kö redan vid starten och den höll i sig hela 
dagen och det var säkert över 250 personer som 
stannade till och tittade. 

Många köpte de nya utgåvorna av frimärkena. 
Dagen till ära presenterade man också årets vykort 
och det var passande nog ett kort på en bro.

Tranemo – brobyggande
Tranemo hade ett arrangemang med utställning av 
lokala vykort och märken. Hembygdsföreningen 
var intresserad så man byggde väl broar till andra 
föreningar. Värderingen resulterade i att en trevlig 
samling från en tidigare medlem visades.

Trollhättan – 500 kom...
Frimärkets Dag gick av stapeln i Folkets Park till-
sammans med den sedvanliga vårloppismarknaden.
Ungdomsavdelningens Christer Andersson visade 
upp sin samling med tema Trollhättan. Staden firar 
i år sin 100-årsdag.

Många kom och ville ha hjälp med ”garderobsrens” 
av frimärken och vykort. Blivande kunder till före-
ningens auktionsverksamhet.
– Försäljningen av de nya frimärkena blev tyvärr 
trög. Intresset för övrigt frimärksmaterial var bra, 
hälsar Eric Johansson.

Vaggeryd: Trevlig utställning.

Vykort från Stenungsund.

I Tranemo hade man en fin utställning.

Trollhättan har alltid många aktiviteter.

FRIMÄRKETS DAG
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– I konkurrens med vårvärmen kom ändå runt 
500–600 personer, hälsar Christer Andersson från 
Svensk Frimärksungdom.

SFF värvade en medlem och en är på ingång. SFU 
värvade fyra medlemmar.

Uppsala – många klipp... 
– Vi höll till i Gränby Centrum, där det vara många 
som passerade förbi våra bord, säger Bengt-Göran 
Österdahl i Uppsalaföreningen och fortsätter:
– Tyvärr, så ville ingen se våra samlingar som var 
upplagda i en speciell katalog på Netex. Men de 
fick adressen, så att de kunde gå hem och studera 
samlingarna i lugn och ro.

– Många ville fråga om hur mycket deras samlingar 
var värda, samt om vi ville köpa det som de hade 
tagit med sig. Vi fick även en del gåvor, främst till 
våra ungdomar. Det var även några vuxna som 
plockade bland våra klipp, som egentligen var av-
sedda för ungdomarna, säger Bengt-Göran.
 
Värnamo – utställning
Värnamo FF hade i år lämnat köpcentrum för 
Kulturhuset Cupolen. Det blev färre besökare 
än vanligt men de som kom kunde köpa de nya 
frimärkena och det som inte såldes slut under dagen 
köpte föreningen för kommande korrespondens. 
Fyra medlemmar visade vykort, brev med mera på 
sex utställningsramar och det lockade.

Uppsala, fin plats att vara på.
Lennart Olofsson, Sven Karlsson och Roland Ar-
vidsson hörde till funktionärerna i Värnamo.

FRIMÄRKETS DAG
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Den 5 mars var det frimärks- och vykortsmässa i 
Falköping i Västra Götaland. Det kom cirka 300 
personer för att köpa och sälja.

Vykort var som så ofta i majoritet men det var även 
god kommers med ren filateli.  En del passade också 
på att köpa ost när de besökte staden.

SFF var på plats med Jan Palmén och Erik Hultman 
som värvade medlemmar, sålde böcker med mera. 
Två nya medlemmar värvades till SFF.

Mässarrangör var Floby Filatelistförening.

Falköpings samlarmässa lockade

FÖRENINGSNYTT

Efter elva år som ordförande för Eslövs Fri-
märks- & Vykortsklubb bestämde sig under-
tecknad för att han gjort sitt för klubben och 
att det var dags att lämna över till yngre och 
förhoppningsvis starkare krafter.

Årsmötet avhölls den 18 februari inför precis 30 
närvarande medlemmar, vilket i sig måste anses 
vara en mycket bra närvarosiffra, i synnerhet för att 
vara ett årsmöte utan andra programpunkter. Till 
ny ordförande valde årsmötet med acklamation Ulf 
Nilsson, som vi här ser ta emot klubban av mig. På 
övriga ordinarie poster blev det omval.

Christer Mårtensson

Ordförandeskifte i Eslöv

Att samla frimärken kan man göra på många 
olika sätt. Själv samlar jag bland annat datum-
stämplar och brukar glädja vänner och bekanta 
med en födelsemånadstavla. 

Vid Umeå Frimärks- och vykortsförenings möte 
blev det denna gång Håkan Karlssons tur att få en 
födelsedagstavla.

Östen Albertsson

Håkan Karlsson, till vänster, får en födelsemånads-
tavla. Bild: Sven-Olof Jansson.

Ett udda frimärkssamlande
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Svensk
Vykortshistoria

med Lennart Frosts
exponat på 128 sidor samt 

intervju med Lennart

310:- inklusive frakt!
Beställ genom att betala till

förbundets bankgiro: 568-1580
Ange Svensk vykortshistoria

85 år
16 Torbjörn Salomonsson,
     Svenstavik
23 Göran Kocken, Enebyberg
24 Jannes Sigurdsson, Mora
26 Bengt-Erik Larsson, Göteborg
29 Lowe Wållström, Härnösand

80 år
  2 Anita Åkesson, Trelleborg
  4 Bengt Göransson, Linköping
  9 Lars Wickström, Stugun
17 Jerker Thorvaldsson,
     Hässleholm
24 Karl-Henrik Aronsson, Hjo
25 Roy Knutsson, Halmstad

75 år
  6 Göte Möller, Växjö
  8 Tord Johansson, Täfteå
14 Lars Hansson, Svärdsjö
17 Bertil Ljunggren, Jonstorp
28 Margareta von Bahr,
     Trollhättan
31 Lars Blomqvist, Tystberga
31 Sune Andersson, 
     Kristinehamn

70 år
  2 Sven-Lennart Johansson,
     Bjurholm
  6 Carl-Axel Månsson,
     Hässleholm

  6 Leif Clevström, Uddevalla
  7 Sten Wadensjö, Östersund
10 Mats Wallin, Upplands Väsby
11 Frank Jonsson, Karlskoga
14 Göran Pettersson, Grums
16 Erik Dahlberg, Karlstad
20 Kent Egon Jungkvist,
     Alingsås
21 Kalman Papp, Osby
25 Hasse Karlsson, Kode
30 Claes Waern, Tumba

60 år
  4 Thomas Davidsson, Mönsterås
11 Christer Karlsson, Lindesberg
28 Leif Molin, Vingåker 

F I R A R D A G S
Vi gratulerar våra medlemmar med födelsedag i maj
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A B C D

Från vilka av våra annonsörers hemsidor är nedanstående bilder hämtade? Skriv ned svaret 
tillsammans med namn, adress och gärna eventuell e-postadress på ett vykort och posta så att 

vi får lösningen senast 27 april: SFF-Filatelisten, Teknikringen 1A, 583 30 LINKÖPING.

ANNONSPUSSEL
3–2016

Vinnare och lösning:
I förra numret av Filatelistens korsordstävling 
blev Gösta Nordmark, Södra Sunderbyn, vin-
nare av Danska postens årsbok 2015, skänkt 
av PostNord Danmark, www.postdanmark.dk/
netbutik

Årsboken på 72 sidor ges 
ut i en begränsad upplaga 
och innehåller alla frimär-
ken som gavs ut under året. 
Priset på årsboken är 499 
DKK.

Tage Öberg, Umeå, och 
Birgitta Palmér, Vänersborg, får varsin trisslott. 
Stort Grattis!

1:a pris: Norska postens årsbok 2015, skänkt av 
Posten Norge, www.posten.no/frimerker

Årsboken på närmare 50 sidor ges ut i en begrän-
sad upplaga och innehåller alla frimärken som 
gavs ut under året. Priset på årsboken är 522 NOK.

2:a–3:e pristagarna får varsin trisslott. Vinnare 
och lösning presenteras i nästa nummer. Lycka till!

Årbok norske frimerker 
Yearbook Norwegian Stamps  

Jahrbuch norwegische Briefmarken
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Danska postfriska eller 
ostämplade frimärken köpes. 
Gärna stora partier. Sören 
Sörensen, Schödtsmindsevej 
12, DK-8464 Galten. 
aaland@kabelmail.dk

Fittja 1875–1960. Alla brev, 
kort och blanketter. Lars-Erik 
Holmberg, Rådmansbacken 
25, 145 56 Norsborg
08–53 17 41 72

Landstormen. Allt om till-
komst, utgivning och försälj-
ning. Frimärken, brev, vykort, 
essäer, provtryck, gamla 
skrifter och information. Leif. 
031254394@telia.com

Posthandboken 1937–38 
köpes. Utgivare N.A. Berg-
forss. Valter Skenhall 
skenhall@telia.com
070–6254969

Rabatthäften. Årgång 1979–
1980 110kr/st inkl. frakt. År-
gång 1981–1990 120 kr/st 
inkl. frakt. Gärna stora parti-
er. a.stahlberg@hotmail.com

Svenska Motivblad utgivna 
av Posten med EA2 automat-
porto: Facitnr. Mb 36 (1992) 
och 120 (1997)
Ring eller skicka SMS till Da-
niel 073–048 39 92

Söker postfriskt SA- Ho-
melands. Transkei, Venda, 

Ciskei och Bophuthatswana. 
Göran Westerlund, Holm-
sund tel. 070–5365324 
Goran.w@telia.com

Udda gummistämplar. Hela 
Sverige. OBS Endast försän-
delser. Lars-Erik Holmberg, 
Rådmansbacken 20, 145 56 
Norsborg

Berlin, 25 % av Michel. Det 
mesta av o och en hel del **. 
Sänd mancolista till: Bengt 
Sjögren, Östra Långgatan 13, 
457 72 Grebbestad, 0525–
104 74

Färöarna. 140 gr. Brev-
stycken samt 4 st. brevst. 
från nedlagda poststationer. 
Totalt 250:-, Åke Forsberg, 
Utteråvägen 31 D, 895 95 
Mellansel. Tel. 0660–16004, 
070–3588159
agf.forsberg@telia.com

Ländersamling styckas och 
säljes billigt. 258 länder, drygt 
42 000 olika utgåvor. (Endast 
3 kr per Michel €) Från Aden 
till Övre Volta. Dessutom 
5–15 % rabatt vid större köp
Begär listor över länder du vill 
komplettera
K-E Svensson, P O Hallmans 
Gata 17, 112 69 Sthlm 
svenssonkarlerik44@gmail.
com

Motiv: Arkeologi, Bilar, Blom-
mor, Boxning, Cykel, Djur, 

Fartyg, Fiskar, Fjärilar, Flyg-
plan, Folkdräkter, Fotboll, 
Friidrott, Fåglar, Hundar, 
Jul, Järnväg, Kartor, Katter, 
Konst, Läkare, Musik, Mynt, 
Nobel, Olympiader, Religion, 
Reptiler, Ridsport, Rymd,  
Röda Kors, Scouting, Seg-
ling, Simning, Snäckor, Sport, 
Teater, Uniformer, Vapen-
sköldar. Nu även Arkitektur, 
Berömda personer, Flaggor, 
FN-UPU m.fl. 41 500 olika 
utgåvor. 100 motivområden. 
Begär listor! Billigt! Endast 
SEK 3 per Micheleuro! Dess-
utom 5–15 % rabatt vid stör-
re köp. K-E Svensson, P O 
Hallmans Gata 17, S-112 69 
Sthlm. svenssonkarlerik44@
gmail.com

Svensk frimärkssam-
ling 1855–1990 postf/ost o. 
stämpl. Facit ca 400 000. 
Allt för 29 000. Begär spec! 
”Först till kvarn” 0911–34516 
nasafjell@hotmail.com

Postskolan allt. Lokalpost 
allt. Brevmärken. Kent Brage, 
Skallmeja Broholm, 532 95 
Skara. 0511–371080, 073–
985 63 22

Annons för privatpersoner om 5 rader kostar 
50 kr (cirka 150 tecken inklusive mellanrum). Är 
det mer debiteras 50 kronor per 5 nya rader. An-
nonserna uppdelas i avdelningarna BYTES, KÖ-
PES, SÄLJES och ÖVRIGT. Markera noga önskad 
placering. För fel som uppstår på grund av slar-
vigt skrivna manus ansvaras ej. Manus kan ej 
skrivas på girotalong.
OBS! Annonser för auktioner och evenemang 
har upphört under småannonser
MANUS till SMÅANNONSER för tidningens 

nästa nummer ska vara kansliet tillhanda under 
adress SFF-Filatelisten, Box 91, 568 22 Skillinga-
ryd, senast 4 veckor före utgivningsdag. För-
skottslikvid insätts samtidigt på bankgiro 568-1580 
Sveriges Filatelist-Förbund. Alla som har tillgång 
till E-post, skicka din annons till kansli@sff.nu. 
Tidningens sidor med småannonser läggs ut 
som pdf på Samlamera. 
Medlemmar kan dessutom själva lägga in ett 
obegränsat antal sökbara annonser med bilder 
helt gratis på Samlamera (samlamera.sff.nu).

KÖPESKÖPESSMÅANNONSER

Använd dina 
förmånskuponger för 
att annonsera här!

KÖPESKÖPESKÖPES

KÖPESKÖPESSÄLJES

KÖP BYTES SÄLJES
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42 000 olika utgåvor. (Endast 
3 kr per Michel €) Från Aden 
till Övre Volta. Dessutom 
5–15 % rabatt vid större köp
Begär listor över länder du vill 
komplettera
K-E Svensson, P O Hallmans 
Gata 17, 112 69 Sthlm 
svenssonkarlerik44@gmail.
com

Motiv: Arkeologi, Bilar, Blom-
mor, Boxning, Cykel, Djur, 

Fartyg, Fiskar, Fjärilar, Flyg-
plan, Folkdräkter, Fotboll, 
Friidrott, Fåglar, Hundar, 
Jul, Järnväg, Kartor, Katter, 
Konst, Läkare, Musik, Mynt, 
Nobel, Olympiader, Religion, 
Reptiler, Ridsport, Rymd,  
Röda Kors, Scouting, Seg-
ling, Simning, Snäckor, Sport, 
Teater, Uniformer, Vapen-
sköldar. Nu även Arkitektur, 
Berömda personer, Flaggor, 
FN-UPU m.fl. 41 500 olika 
utgåvor. 100 motivområden. 
Begär listor! Billigt! Endast 
SEK 3 per Micheleuro! Dess-
utom 5–15 % rabatt vid stör-
re köp. K-E Svensson, P O 
Hallmans Gata 17, S-112 69 
Sthlm. svenssonkarlerik44@
gmail.com

Svensk frimärkssam-
ling 1855–1990 postf/ost o. 
stämpl. Facit ca 400 000. 
Allt för 29 000. Begär spec! 
”Först till kvarn” 0911–34516 
nasafjell@hotmail.com

Postskolan allt. Lokalpost 
allt. Brevmärken. Kent Brage, 
Skallmeja Broholm, 532 95 
Skara. 0511–371080, 073–
985 63 22

Annons för privatpersoner om 5 rader kostar 
50 kr (cirka 150 tecken inklusive mellanrum). Är 
det mer debiteras 50 kronor per 5 nya rader. An-
nonserna uppdelas i avdelningarna BYTES, KÖ-
PES, SÄLJES och ÖVRIGT. Markera noga önskad 
placering. För fel som uppstår på grund av slar-
vigt skrivna manus ansvaras ej. Manus kan ej 
skrivas på girotalong.
OBS! Annonser för auktioner och evenemang 
har upphört under småannonser
MANUS till SMÅANNONSER för tidningens 

nästa nummer ska vara kansliet tillhanda under 
adress SFF-Filatelisten, Box 91, 568 22 Skillinga-
ryd, senast 4 veckor före utgivningsdag. För-
skottslikvid insätts samtidigt på bankgiro 568-1580 
Sveriges Filatelist-Förbund. Alla som har tillgång 
till E-post, skicka din annons till kansli@sff.nu. 
Tidningens sidor med småannonser läggs ut 
som pdf på Samlamera. 
Medlemmar kan dessutom själva lägga in ett 
obegränsat antal sökbara annonser med bilder 
helt gratis på Samlamera (samlamera.sff.nu).

KÖPESKÖPESSMÅANNONSER

Använd dina 
förmånskuponger för 
att annonsera här!

KÖPESKÖPESKÖPES

KÖPESKÖPESSÄLJES

KÖP BYTES SÄLJES
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Alby-Botkyrka 25/4, 4/5. Rådmans-
backen 25 bv onsdagar kl. 19.30

Alingsås Möte varje onsdag i förenings-
lokalen Noltorpsgatan 3 kl. 18. Auktion 
minst en gång per månad. Uppehåll jul, 
nyår och sommaren

Alvesta Månadsmöten andra tisdagen 
i månaden under jan-maj och sept-dec. 
Föreningsgatan 1 kl. 19

Arjeplog Maj-träffen: 8–9/5 på Hotell 
Lyktan. Filatelister från Luleå, Piteå, 
Skellefteå, Vindeln med flera platser 
kommer. Vuxenskolan, Drottninggatan, 
Arjeplog kl. 18.30

Arvika 12/9, 10/10, 14/11, 12/12. Inge-
sunds Folkhögskola kl. 17.30

Boden 19/4, 19/5. Hellgrensgat. 4 kl. 19

Bollnäs 2:a torsdagen i varje månad 
kl. 19 (utom juni, juli, aug.). Föredrag, 
auktion, bildvisning eller studiebesök. 
Bystugan i Lenninge kl. 19

Borås 21/4 Föreläsning, 12/5 Föreläs-
ning, 26/5 Handlare, 9/6 Vårutflykt, 25/8 
Inlämningsauktion, 8/9 Föreläsning, 
22/9 Föreläsning, 13/10 Auktion, 10/11 
Föreläsning,24/11 Föreläsning, 8/12 
Julmöte, 2017: 19/1 Årsmöte. Viska-
strandsgatan 5 kl. 18.30 (öppet fr 17.30)

Eksjö 20/4 Tommy Punsvik berättar 
om sin Eksjöbok med vykortsbilder, 
11/5. NBV-lokalen Norra Storgatan 27 
kl. 18.30

Enköping Vanligen första fredagen i 
månaden, dock inte i juli och augusti. 
13/5, 3/6, 2/9, 7/10, 11/11, 2/12. Möte, 
byten, fika och auktioner samt ibland 
föredrag. Mariarummet, Kyrkans hus, 
Västra Ringgatan 9, ingång från parke-
ringen kl 18.30

Eslöv 14/4, 28/4, 12/5. Fika och mini-
auktion varje kväll. Ekenässkolans nya 
matsal kl. 18

Fagersta 13/9 Årsmöte. Västanfors Ind. 
kontor kl. 19

Falkenberg 20/4, 11/5, 17/8, 21/9, 19/10, 
16/11 och 14/12. 17.00 Urvalshäften, 
18.15 Mötesförhandlingar. Samlarträf-

far med lotteri och allmän filatelidis-
kussion för eftermiddagslediga. Tid 
onsdagar 16.00-cirka 17.30: 27/4, 24/8, 
28/9, 26/10 och 23/11. Framtidens hus 
Torggatan 5 Falkenberg 

Falköping 12/5 Auktion. Säsongsavslut-
ning. Träffpunkt Ranten, Järnvägsgatan 
10 kl. 19 

Motivfilatelisterna i Skaraborg 20/4. 
Träffpunkt Ranten, Järnvägsgatan 10, 
Falköping kl. 19

Filipstad 3/5, 7/6, 6/9, 4/10, 1/11, 6/12. 
Bergsskolan kl. 18

Floby 21/4, 19/5 Hemlig resa. Möten 
i Kyrkans Hus kl. 18.30. Urvalshäften 
finns utlagda från kl. 18

Gränna 10/5, 13/9, 11/10, 8/11, 13/12. 
Hembygdsföreningens lokal i Franckska 
Gården kl. 19

GÖTEBORG
Islandsklubben 14/4 Mitt Island. Mats 
Ahlmark, 23/4 Vårauktion: Utländska 
stämplar på isländska frimärken & 
isländska nummerstämplar. OBS! Lör-
dag på Kinesiska muren, 12/4 Danska 
kolonier: Färöarna, Grönland och D.W.I. 
Gunnar Löwendahl. Gamlestadens 
Medborgarhus på Brahegatan 11 kl. 19. 
Öppet från kl. 18

SFF 21/4 Ingenjör Andrées luftfärd, 
Hans-Ove Aldenbrink. Kvällens värd: 
Hans Svensson, maj (datum ej klart): Be-
sök på Göteborgs Postterminal nere på 
Kruthusgatan 17. Anmälan till Johnny 
senast 21 april. Subv. pris 20:-. Kvällens 
värd: Gunnar Dahlstrand Gamlestans 
Medborgarhus. Ungdomar kl. 18–19. 
Möte kl. 19, men vi har lokalen fr. 18

Halmstad 13/4 ”Den politiska propa-
gandan” med Lars Hansson. Miniauk-
tion, 11/5 Större auktion och miniföre-
drag, 20/5 Jubileumsmiddag på Grand 
Hôtel – föreningen firar 100 år just 
denna dag. Varje gång har vi dessutom 
urval, servering och mycket annat. 
Servicehuset Karl XI vid Lilla Torg i 
Halmstad kl. 18

Haninge 25/4.Hyresgästföreningens 
lokal Nynäsvägen 50 (mitt emot Haninge 
Centrum) kl. 19.30

Helsingborg 23/4 Frimynt. Övre Lång-
vinkelsg. 105 kl. 18

Huddinge 19/4, 3/5 Våravslutning, 6/9, 
20/9, 4/10, 18/10 Föredrag 1/11, 15/11 
Halvårsmöte, 6/12. Juniorerna kl. 17.30–
18.30. Tomtbergaskolans matsal kl. 19

Hudiksvall 27/4 Frimärksskola med 
Ulf: Svartlistat, 18/5 Våravslutning med 
bättre auktion. Östra Samlingssalen, 
Djupegatan 43, Hudiksvall kl. 18

Hultsfred-Vimmerby 19/4. Verdan-
digatan 3 A, PRO-lokalen, i Marian-
nelund. Kl. 19–21

Härnösand 2/5, 30/5, 5/9, 3/10, 7/11, 
5/12. Vårstagatan 1 kl. 18

Hässleholm 27/4, 31/8, 28/9, 26/10, 
30/11. Orienteringsklubbens lokal på 
Hövdingegatan 26 kl. 18

Hörby 3/5. Källhaga Servicehem Bygg-
mästarg kl. 18

Järfälla 3/5, 7/6. Hästskovägen 81, 
Järfälla kl. 18. Tredje tisdagen i må-
naden besöker vi Sollentunaklubben 
Minervavägen 4 Häggvik. Gemensam 
avresa från Klubblokalen Hästskovägen 
81 kl. 17.50

Jönköping 26/4 John Fritz kåserar om 
någon av sina många jordenrunt-resor, 
10/5 Besök på Miliseum i Skillingaryd. 
23/8, 27/9, 25/10, 29/10 Storauktion, 
22/11, 13/12. Månadsmötena med lotteri, 
auktion, cirkulation och fika. Duvgatan 
22, Österängen, Jönköping kl. 18.30

Kalmar 21/4, 2/5 (OBS Måndag) och 
19/5. Trädgårdsgatan 12, Kalmar (f. d. 
Energiverkets lokaler) kl. 18

Karlsborg 9/5. SOK Träffs lokal kl. 19

Karlshamn Första måndagen i varje 
månad utom juni-augusti. Flottans Män, 
Näsviken kl. 18

Karlskoga 20/4 Byteskväll, 4/5 Med-
lemsmöte. Auktion varje möteskväll. 
Missionskyrkan, Badstugatan 39 kl. 19

OBS! Glöm inte att skicka in nya mötesdagar! 
Dessa tas emot på: info@sff. nu 

Kontrollera att ni fått svar att vi tagit emot dem
Möten

Mötesdagar till nr 4 
senast 20/4
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Karlskrona 24/5 Våravslutning/Klubb-
möte, aktiviteter, mat och dryck på 
Mörtsjöåsen. Från och med 13/1 Ons-
dagsöppet med urvalssändningar, sam-
larbörs med mera, kl.13–20 varje vecka 
till och med 8/6. Då inget annat anges 
i egen klubblokal Nya Skeppsbrogatan 
3, Karlskrona

Karlstad 20/4, 11/5. SPRF:s lokal, Vä-
varegatan 4 kl. 18.30

Katrineholm 10/5, 13/9, 11/10, 8/11, 
13/12, Mariagården, Fredsgatan 40 kl. 
18.30

Kil 3/5. Servicehuset Smeden kl. 17

Klippan 26/4 Jerker Kehlmeier, Höör, 
visar vad han har att erbjuda i frimärks-
sammanhang av skilda slag för oss 
samlare, 10/5 Vårfest. Studiegården, 
Storgatan 47 kl. 19

Kramfors 21/4, 19/5, 18/8, 15/9, 20/10, 
17/11, 15/12. HSO-lokalen, Strandgatan 
19, Kramfors. Samling från kl 18, möte 
kl 19 

Kristianstad Filateli: 19/4, 3/5, 16/8, 
6/9, 4/10, 24/10 (måndag), 15/11, 6/12. 
Vykort: 26/4, 30/8, 27/9, 1/11, 29/11. 
Hemgården, Föreningarnas hus kl. 18

Kristinehamn 10/5. Kristinehamns bib-
liotek, hörsalen, Tullportsgatan 13 kl. 19 

Kungsbacka Klubbmöten tisdagar 
klockan 18–21: 26/4 Föredrag, 24/5 
Våravslutning, 23/8 Föredrag, 27/9 
Föredrag, 25/10 Föredrag, 29/11 Före-
drag 13/12 Säsongsavslutning. seniorer. 
Lokal: Fregatten kl 18–20: 19/4, 3/5, 6/9, 
20/9, 4/10, 18/10, 1/11, 15/11. Måndags-
gruppen kl. 9–12: 11/1–23/5, 22/8–12/12
Ungdomsmöten: 19/4, 3/5, 23/8, 6/9, 
20/9, 4/10, 18/10, 1/11, 15/11, 29/11, 13/12
Samtliga möten hålls i ABF-huset, Verk-
stadsgatan 14, Kungsbacka kl. 18–19.

Laholm Andra torsdagen i januari-april 
och sep-dec. Klarabergslokalen kl. 18

Lidingö 14/4 Stora vårauktionen, 12/5 
Våravslutning, 8/9 Höststart. Förenings-
gården, Larsbergstorget 9 kl. 18

Lidköping 19/4, 17/5, 20/9, 18/10, 15/11, 
6/12 Auktion på alla möten. FUB-
lokalen Hästhagsvägen 3. Lidköping kl. 
19. Bytesafton från kl. 18

Lindesberg 19/4 Planering inför Bergs-
lagsträffen och Auktion 22 samt för-
handsvisning av bättre auktionsobjekt, 
17/5 Torbjörn Tillas: Torbjörn undrar, 
20/9 Stig Lundqvist: Förenade arabre-
publiken – UAR. Banvägen 26 kl. 18

Linköping Andra måndagen varje må-
nad september-maj. Klockhuset, Hjälm-
sätersgatan 6D kl. 18 (mötesstart kl. 19)

Luleå 10/5. Malmgården, Malmuddsvä-
gen 27, Luleå kl. 19

Lund 10/5 Våravslutning med liten 
måltid, lotteri och frågesport. Träff-
punkt Sankt Laurentiigatan 18, kl. 
17.45–21.00. Lunds Pensionärers Fri-
märksklubb 20/4, 4/5 kl. 10–11.30

Malmö 20/4 Storauktion, 18/5 Vårfest. 
Förhandsanmälan obligatorisk. Folkets 
Hus i Limhamn, Linnégatan 61. Bytes-
timmen börjar kl. 18 och mötet kl. 19

Mariestad 11/4 Våravslutning, Kaf-
feservering och auktion vid varje möte. 
Drottninggatan 4 kl. 19

Marks FK 9/5. Kommunalhusvägen 
3, Fritsla

Mjölby 12/9, 10/10, 14/11, 12/12 julav-
slutning. Lundbygatan 5 A, kl. 19.

Mora 2/5, 5/9,3/10, 7/11, 5/12. Auktion 
varje gång. 
Mora Kulturhus kl. 18

Motala 3/5. Framtidslokalen, Nedre 
Borgmästargatan 10, ingång från Kungs-
gatan kl. 19

Nacka-Värmdö 18/4. Nacka Sportcent-
rum, Högstadiematsalen, Griffelvägen 
11 kl. 18

Norrköping 13/4 Föreningsmöte, 18/4 
Frimärkscafé, 2/5 Frimärkscafé, 11/5 
Föreningsmöte, 16/5 Frimärkscafé. Riks 
City dagcentral. Norra Lundsg. 7 kl. 
17.30. Frimärkscafé kl. 15–17

Norrtälje 26/4 Pentti Kölhi: Land-
stormsbrev Auktion, 10/5 Besök Skebo 
bruksmuseum tillsammans med Öst-
hammar. Urvalshäften, 21/5 Avslutning 
på Norrtelje Brenneri tillsammans med 
Norrort. Auktion. Kaffeservering vid 
varje möte. Vegagatan 15 B. Ingång från 
gaveln kl. 19

Nossebro 2:a onsdagen i varje månad 
utom juni, juli och aug. Stationshuset, 
Järnvägsg. 5 kl. 19

Nybro 28/4, 29/9, 27/10, 24/11, 15/12 
och 26/1 2017. Smålandsgatan 48 kl. 18

Nässjö 21/4 och 19/5. Studieförbundet 
Vuxenskolan på Bäckgatan 4 B kl. 18.30 

Osby 2:a onsdagen i varje månad utom 
juli-augusti. Vykortssektionen. 3:e ons-
dagen. Rönnebacken kl. 19

Oskarshamn: 1:a och 3:e tisdagen i må-
naden (sep-nov, jan-maj). PRO-lokalen, 
Åsaskolan hus B kl. 18.30

Oskarström 3:e torsdagen september 
– november och januari – april. Folkets 
Hus, hobbylokalen i källaren kl. 18

Piteå 3:e torsdagen i varje månad 
sept-april. Ny möteslokal: Samvaron, 
Hamnplan 4 kl. 18

Sandviken 20/4, maj Vårutflykt. Val-
halla kl. 18

Sjöbo 27/4 Att samla motiv. Vivi-Ann 
Rangfors har funderingar kring detta 
samlingsområde, 18/5 Våravslutningpå 
traditionellt sätt. Fika och Miniauktion 
varje kväll. Tomtemuseum, Törnedals-
gatan 2 C, kl. 18

Skara 27/4 ”Kan man samla på sånt?” 
Sten Eriksson talar om bältespännar-
samlandet.Auktion, lotteri och fika på 
alla möten! Frejan, kl 18.30

Skellefteå 23/4 Regionalträff Vindeln, 
25/4 Planering Arjeplog. 7–8/5 Arje-
plogsträff. 
Degerbygården, Degerbyn. OBS! Ny 
tid kl. 17

Skivaryd 20/4, 11/5, 15/6 Sommarfest. 
Östbos gamla lokal vid Artillerigatan i 
Skillingaryd kl. 18–20

Skövde 26/4 Auktion, 3/5 Avslutning, 
tillsammans med Volvo i Volvohuset, 
dragning närvarolotteri. 
Studieförbundet Vuxenskolan, Råd-
mansgatan 24 kl. 19

Sollefteå 3/5, 6/9, 11/10,8/11, 6/10. Hull-
sta Gård kl. 18.30

Sollentuna 19/4 Arne Borgert föreläser 
om de norska ockupationsutgåvorna och 
därefter inlämningsauktion, 3/5 Möte 
hos Järfällaklubben, 17/5 Medlems-
möte och avslutning på vårterminen. 
Minervavägen 4, Häggvik kl. 18.30–20

Solna 26/4, 10/5, 24/5. Skytteholms-
skolans matsal kl. 17

Mötesdatum alltid till 
info@sff.nu
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Stenungsund 18/4 H. Efterförsäljning, 
2/5 S sal B1. H=Hasselbackevägen kl. 
14, S=Stenungsskolan kl. 18.30

STOCKHOLM
Asiensamlarna Möte i Stockholm var 
tredje lördag i varje månad. AB Phileas 
lokaler kl. 11

Hembygdsfilatelisterna 27/4 Åke Pers-
son: Perssons blandning med tonvikt på 
Hälsinglands posthistoria. Postmuseum 
kl. 17

Islandssamlarna 7/5 Möte i Södersvik 
kl 12. Anmälan 0703- 62 17 53 Leif. Te-
mat är bytesdag, tag med dina dubbletter 
och byt, sälj och köp. På varje möte liten 
auktion. Östermalms Föreningsgård, 
Valhallav 148 kl. 19

SPFK – Stockholms Pensionärers 
Frimärksförening. Varje tisdag under 
jan-april och sept-november. Timmer-
mansgården, Timmermansgatan 46 på 
Södermalm i Stockholm kl. 9.30–11.30

StFF Stockholm 13/4, 27/4. Postmu-
seum på Lilla Nygatan 1 tr kl. 18.30

SMPS 6/4 Årsmöte. Postmuseum kl. 
17.30–19. OBS! Nya tider. Tider alltid 
på: www.smps.se

SSPD 20/4 Årsmöte. Göran Persson 
berättar om ”Krimkriget i Östersjön”. 
Postmuseum kl. 18.30

Vällingby 18/4 Christer Wahlbom 
föreläser om bältespännarfilateli. In-
lämningsauktion, 2/5 Auktion, 16/5 
Årsmöte och avslutningsfest. Vällingby 
backe 13 kl. 18

Sundsvall Möten 2/5, 5/9, 3/10, 7/11, 
5/12. Bytesträffar: 18/4, 19/9, 17/10, 
21/11, 19/12. Sidsjö hotell och konferens 
kl. 18.30

Sunne 4/5. Postcenter, Norregårdsg. 
kl. 18.30

Södertälje 5/9, 6/10, 27/10, 17/11, 18/12. 
Bergsgatan 10 n.b. i Södertälje kl. 18

Sölvesborg 20/9. Sternska villan kl. 19

Tingsryd 14/4, 15/9, 17/11. Englander-
ska fastigheten klockan 18.30

Torshälla 17/4, 8/5, 22/5. Riktargatan 
66 kl. 09.30

Traheryd 12/4 Frimärksaktiviteter och 
klubbmöte, säsongavslutning. Verdandi-
lokalen, S. Stationsg. 25 kl. 18.30

Tranemo Tredje tisdagen januari-maj. 
Brandstationen kl. 18.30

Trelleborgs FK Tredje onsdagen i må-
naden. C.B. Friisgatan 1 kl. 19

Trollhättan 23/4 Auktion, 27/4 Efter-
försäljning, 11/5 Våravslutning. Drott-
ninggatan 42 kl. 18.30. Veterangrup-
pen: jämna tisdagar kl. 14 Kaggetorps 
kvartersgård.

Täby (Norrort) 18/4 Anders Pleijel om 
bandmärken, 2/5 Terminsavslutning, 
21/5 Vi deltar i Norrtäljeföreningens 
terminsavslutning med ett besök på 
Norrtelje Brenneri, med bland annat 
provsmakning och lunch. Viggbysalen, 
Söderv. 30 kl. 18.30

Uddevalla 3/5. Samlingssalen Skogs-
lyckehemmet kl. 18–21

Ulricehamn 11/5 Inlämningsauktion, 
7/9 Öppen programpunkt, 5/10 Per 
Bunnstad: Gamla vykort, 9/11 Bytes-
kväll frimärken och vykort, 7/12 Julmöte 
med frågesport. Missionskyrkans kafe-
teria, Jägareg. 6 kl. 18

Umeå 21/4 Föredrag av Henrik Sundén: 
Svenska polarforskare och upptäcktsre-
sande på frimärken och brev, 12/5 Fö-
redrag av Thomas Gunnarsson: Svensk 
bilhistoria, 15/9, 20/10, 17/11, 15/12. Ö 
Kyrkog. 14 (Tempelriddarna) kl. 18.30

Uppsala 2/5 Okänt ämne – Anders 
Olason, 23/5 Kemiska objekt i en mo-
tivsamling – Bengt-Göran Österdahl. 
Sensus i Kanikenhuset, Västra Ågatan 
16, plan 5. Hiss finns i huset från gårdssi-
dan källarplan upp till plan 5. Kl. 18–21

Wallentuna 13/4 Roslagsbanans histo-
ria: Henrik Block berättar, 27/4 Material 
till hembygds- och motivsamlande: Sten 
Anders Smeds berättar, 11/5 Termins-
avslutning med utflykt och middag. 
Rickebylokalen, Mörbyvägen 38, Val-
lentuna kl. 18

Varberg 10/5 Programmet är ännu 
inte bestämt men vi satsar troligen på 
en auktion som avslutning inför som-
maruppehållet. ABF, Brunnsbergsv. 5. 
Urvalsgenomgång kl. 18, möte kl. 19

Vetlanda 19/4 Föreläsare, 3/5 Månads-
möte, bytesafton, auktion, 17/5 Vårav-
slutning. Norra Esplanaden 11, Vetlanda 
kl. 19. Vid auktion visning från kl. 18.30 

Vindeln 1:a onsdagen varje månad från 
september. Vindelgallerian. Karlsgårds-
vägen 22 kl. 18

Vittsjö 21/4. Urvalshäften, tävling och 
fika vid varje möte. Biblioteket kl. 19

Vårgårda Onsdagar kl. 19. Caféteket i 
Missionskyrkan på Kyrkogatan 5 kl. 18

Värnamo 13/4, 28/4, 11/5, 21/5, 14/9, 
29/9, 12/10, 27/10, 9/11, 24/11, 14/12, 
29/12. Myntgatan 5 mittemot TAXI 
kl. 18

Västervik 13/4 Storauktion, 18/5 Ut-
flykt. Vi samlas vid parkeringen, Ellen 
Keyskolan, Västra Kyrkogatan 38.
V. Kyrkogatan 25 (in på gården) kl. 19

Västerås FF 10/5 Föremål ur Kenneths 
samlingar. Hotell Valsaren, Metallverks-
gatan 2, (Kopparlunden) kl. 19

Västerås ABB 18/4, 16/5. IOGT kl. 19

Västerås FK 2/5. Hotell Valsaren kl 19 

Växjö 11/5. Kungsvägen 117, kl. 18.30

Ystad 7/5 Ystamps, 16/5, 5/9, 10/10, 
30/11 auktion, 14/11 och 12/12. Lan-
casterskolan, vid klostret, S:t Petri 
Kyrkoplan 2 kl. 19

Åmål 10/5 Våravslutning. Servicehuset 
– Åmålsgården kl. 18

Åsljunga 10/5. Centrumhuset Örkel-
ljunga kl. 19

Älmhult Andra tisdagen i varje månad 
utom i juni-aug. Folkets Hus, Skolgatan 
18 kl. 18.30

Ängelholm 25/4 Vårauktion, 16/5 
Våravslutning med frimärkstävlingar. 
Sonne står för programmet. Godtemp-
largården kl. 19

Örebro 10/5, 13/9, 11/10, 8/11, 13/12. 
Liten auktion på alla möten. Rostahem-
met kl.18

Örnsköldsvik Möte andra onsdagen i 
månaden: 13/4 och 11/5. Församlings-
hemmet, Storgatan, kl. 18.30

Östersund 19/4 Föreningsmöte med 
cirkulation, 22–24/4 Träff med Nord-
anfjeldske preliminärt på Wången, 3/5 
Föreningsmöte, 17/5 Våravslutning på 
Biblioteksgatan 33 med auktion. Tema: 
Supé, 6/6 Nationaldagsfirande på Jamtli. 
Ordinarie möten på Biblioteksgatan 
33 kl. 18

Östhammar Uppgifter om föreningens 
verksamhet finns på www.ostfil.se
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Kalendarium
Auktioner Utställningar

   

Mässor / Evenemang

2016
 19/3–17/4  Skarung 2016 i Skara (UNG)
 28/5–4/6  New York 2016 i New York, USA (I)
 12–14/8  Hallfrim 2016 i Halmstad (N+R)
 21–26/10  Taipei 2016 Taiwan (FIP)
 5–6/11  Tak 16 Birkerød i Danmark (N)

2017
 24–28/5  Finlandia 2017 i Tammerfors (FEPA)
 27–29/10  Nordia 2017 i Vejle Danmark (NO)
 11–12/11  Randers Danmark (klubbutställning)

2018
 14–30/4  Tel Aviv, Israel (I)
 November  New Zealand 

2019
 29/5–2/6  Stockholmia 2019 (klubbutställning – 
  internationell)

 15–16/4  SFF-dagar på Stadshotellet i Skara   
  (förbundskongress 16–17/4)
 16/4  Mynt- och frimärksmässa i Borlänge
 23/4  Bergslagsträffen i Lindesberg 
 23/4  Frimynt Helsingborg
 23/4   Samlarträff i Vindeln
 23–24/4  Ishallen Hudiksvall. Antik- och samlarmässa 
 5/5  Forshagamässan
 7/5  Ystamps i Ystad
 6–7/5  Maj-träffen Arjeplog
 12–14/5  Int. Briefmarkenmesse i Essen i Tyskland
 15/5  Vykorts- och frimärksmässa i Olofström 
 12–14/8 Hallfrim 2016 i Halmstad
 3/9  Frimärksmässa i Dalheimers hus i Göteborg
 10–11/9  Stamps in Svedala 
 14–17/9  Autumn Stampex i London
 25/9   Frivy 2016 i Huskvarna
 8/10  Regionträff i Sundsvall med auktion o handlare
 15/10  Pekingträffen i Norrköping 
22–23/10  Trollex iTrollhättan
	27–29/10		Int.	Briefmarkenmesse	i	Sindelfinge 	i	Tyskland
 
2017
 4/2  Frimärksmässa Göteborg
 Våren  Småland-Blekinge-Träffen med mässa och 
  utställning i Värnamo

UPPDATERAS KONTINUERLIGT PÅ 
WWW.SFF.NU/EVENEMANG

	15–16/4		Skanfi 	i	Oslo
 20/4  Philea i Stockholm
 22–23/4  Kjell Germeten i Oslo
 23/4  Trollhättans FF i Trollhättan
 23/4  Vindeln AC-Träffen lådauktion
 23/4  Lindesbergs FF i Lindesberg
 24/4  Eksjö FK i Eksjö
 25/4  Ängelholms FF
 26/4  Edgar Mohrmann i Hamburg
 26/4  Bruun Rasmussen i Köpenhamn
 29/4  Malmö Frimärkshandel i Malmö 

 13/5  June Frimärken i Jönköping
 14/5  Philea (mynt) i Stockholm
 14/5  Solna Frimärkshandel i Solna
 15/5  Frimärks-Netto i Helsingborg
 18–21/5  Peter Rapp i Wil i Schweiz
 21/5  Frimärkshuset Skand. Filateli, Stockholm
 28/5  Philea i Stockholm (kvalitetsauktion)

 2–3/6  Rölli-Schär i Luzern i Schweiz
 7–11/6  David Feldman i Genève
 11/6  Göta Frimärken i Göteborg
 15/6  Philea i Stockholm
 15–18/6  Corinphila i Zürich i Schweiz

 15/7  Frimärks-Netto i Helsingborg
	15–16/7		Skanfi 	i	Oslo
 
 14/8  Philea (vid Hallfrim) i Halmstad

 15/9  Frimärks-Netto i Helsingborg
 29–30/9  Rölli-Schär i Luzern i Schweiz
 30/9–1/10 Postiljonen i Malmö

	 7–8/10		Skanfi 	i	Oslo
 14–15/10  Engers Frimerker i Oslo
 14–15/10  Hellman i Helsingfors

1	1–12/11		Skanfi 	i	Oslo
 15/11  Frimärks-Netto i Helsingborg
25–26/11  Kjell Germeten i Oslo

 3/12  Frimärkshuset i Stockholm

Rapportera nya datum till oss 
info@sff.nu

Frimärksutgivning mm
 15–17/4 SFF-dagar och kongress i Skara
 4/5 Nya svenska frimärken
 25/8 Nya svenska frimärken
 10/11 Nya svenska frimärken
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Handlarmässa och SFF-dagar 
Frimärken – Brev – Vykort
Fredag-lördag 15–16 april 
Stadshotellet i Skara
i anslutning till SFF-kongressen 16–17 april
Drygt 20  handlare med Postnord+ förbund SFF, SFU, föreningar 

Försäljning av frimärken-brev-vykort-minnespoststämpel
Fredag öppet 12.00–17.00 
 14.00 Föredrag Mats Edström: USA:s första motivfrimärke (3c 1869 Lokomotivet) 
16.15 Föredrag Sten-Anders Smeds: En motivsamlares syn på material för 
           hembygdssamlande med exempel från Uppsala.
Lördag öppet 09.00–14.00 
10.00 Föredrag Christer Brunström: Vad samlar Bältespännare?  och
           Samlarföreningen Bältespännarna 50 år
11.00 Diskussionspunkt: Aktiv Förening

MEDLEMMAR OCH ANDRA INTRESSERADE VÄLKOMNAS!
FRI ENTRÉ - UTSTÄLLNING, LUNCH MM

Antikvariat Faust, Göteborg 
Aspbäcks Frimärken, Göteborg  
Atlas Häftes AB
CL Frimärken
Ronald Fasth
Göran Fredriksson, Göteborg        
Frimärkstjänst, Örebro
Göta Frimärken/Stenqvist
HF Frimärken
Lars Holstensson, Nässjö
Kent Jiresjö
Kent Jungkvist
Åke Larsson, Hjo

Rolf Lek
Åke Nilsson, Bohus 
Nova Frimärken AB
Ewert Pettersson TEA AB  
Jerker Pettersson, Vara
AB Philea
Postnord
Anders Sloma, Stockholm      
Riksföreningar inom SFF
Sveriges Filatelist-Förbund  
Sveriges Frimärksungdom
Ritva Ulveback, Höje
Västgöta Filateli
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Butiker

Sälj till den största kundkretsen

www.davidfeldman.com

Auktioner Auktioner

Auksjoner 
Postordresalg

Postboks 2030   -   NO-5504 Haugesund   -   Norge 
Tlf: +47 52 70 39 40   -   Fax: +47 52 70 39 49   -   E-mail: skanfil@skanfil.no 

www.skanfi l .no

Be om gratis kataloger!

Vi är ett av 
Norges ledande
 auktionsföretag
www.engers-frimerker.no

   6
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Köpes
VI KÖPER KONTANT BÄTTRE SAMLINGAR

Alla länder aktuellt. Bra betalt!
Ring gärna till 073-98 06 003 eller maila till stamps@mimir.se

Svartensgatan 6 nb, 116 20 Stockholm

www.mimir.se
(Associerad med AB Philea)

Den här annonsplatsen
kostar bara från 250 kr/nr!

Märket för köptrygghet!

Sveriges Frimärkshandlareförbund

www.stampdealers.se

Här finns plats för fler

www.contenta.se
Se vår prislista 1855–1915 med upp till 90% rabatt

Öppet: måndag – torsdag 10–17
Tomtebogatan 17, 113 39 Stockholm Tel: 08-6113651

KÖPER KONTANT!
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Nyheter

Distanshandel Distanshandel

Mer än 33.000 avbildade objekt i vår webbshop:

www.nordfilateli.se

Auktion och direktförsäljning
av frimärken från Kina och Asien

www.dtstamps.com

040-25 88 55  www.FACITstamps.se
s t a m p s

Omfattande sortiment
postfriskt Sverige - ständigt
nya specialerbjudanden!

www.stamps.is

Köp dina frimärken 
från ISLAND 
online!

öppnar under september 2014 
ny webbutik !Webbutik med endast Sverige.

Nu även på Tradera som E-butik!
 

www.fbanke.com
Klassisk Danmark
Dansk Vestindien

Færøerne · Grønland
Slesvig · Island

www.norsten.com
Besök min websida och se mina specialofferter och prislistor.

SVERIGE, ISLAND, DWI, GRÖNLAND m.m.
Karl A. Norsten AB

Box 1069, 181 21 Lidingö, Tel. 08-767 08 61 karl@norsten.com
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Ge ditt barn/barnbarn en fantastisk present
Det finns knappast något som ger ett barn lust att lära 

så som en spännande hobby.
Ge därför ditt barn/barnbarn ett medlemskap i en 

frimärksklubb för 70 kronor, det ingår ett startpaket!
Gå in på Sveriges Frimärksungdoms hemsida 

www.sfu.se och anmäl ditt barn/barnbarn eller kon-
takta kansliet på kansli@sfu.se för mer information.

URVALSHÄFTEN
Urval sänds till såväl enskilda som föreningar. Varje 
månad får du en sändning bestående av ca: 30 st 
urvalshäften med frimärken från de länder du har 
valt. Ca 3.000 urvalshäften från hela världen finns
i lager. Inget köptvång! Även inlämnare är välkomna.

SVERIGEPRISLISTA
Komplett 27 sidig prislista över svenska postfriska 

och stämplade frimärken 1855-2015 till låga priser.

www.frantzideal.se
IDEAL Frimärksurval, Box 26, S-342 21 Alvesta,
Tel: 070-248 93 60, E-post: frantz@telia.com
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FriMynt 2016
42:A INT. MYNT- & FRIMÄRKSMÄSSAN

HelsingborgsUtställningar • Drottninggatan 184, 254 33 Helsingborg • Tel 042-29 25 60 • Fax 042-29 20 83

23 april kl 11.00-17.00

IDROTTENS HUS
MELLERSTA STENBOCKSGATAN, HELSINGBORG, SVERIGE

www.frimynt.se

Välkommen!

www.frimynt.sewww.frimynt.se

Ängelholms Filatelistförening
Vårauktion 25 april

Postfriska samlingar, nominalvara, vykort, klipp o fyndlådor
Låga utrop! Ingen provision. Du betalar klubbat pris
Begär auktionslista: e-post janfalt@telia.com

Sonne Persson, Knutstorpsgatan 35, 265 38 Åstorp

            YSTAMPS-2016  
    Frimärks- & vykortsmässa Lördag den7 maj 
     kl 10-15, Norreportskolans matsal i Ystad.  
        Handlare på plats, liten utställning,  lotteri och 
                                        cafeteria.  
           För mer information och lista överhandlare,  
               gå in på www.ystadsfilatelistforening.se 
 
                   Välkomna,  Ystads Filatelistförening 
 

Ny utgåva av Hur man undviker illegala och
oseriösa frimärken från hela världen.

Betala 30 kronor till vårt plusgiro 27 88 88–3
så kommer skriften med posten.

Bengt Bengtsson svarar för innehållet och den ges 
ut i samarbete mellan SMS och SFU Stockholm.

Söndag 25 september
10.00 – 16.00

FRIMÄRKS- & 
VYKORTSMÄSSA

HUSKVARNA
FOLKETS PARK

Arrangör: Jönköpings Posthistoriska 
Förening. Info: Tel: 036-37 88 88,

e-post: info@jkppf.se
Entré 20 kr, ungdom gratis

FRIMÄRKS & VYKORTS-
HANDLARE FRÅN HELA 
SVERIGE – SERVERING – 

BYTESHÖRNA – VÄRDERING

FRIVY 2016
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Föreningen på nätet: www.posthistoria.nu

För senaste 
information. Besök
förbundets hemsida!

www.sff.nu

Den 10–11/9 2016 är det dags för den 
stora frimärks- och vykortsmässan

Stamps in Svedala
Många handlare och postverk

www.sufs.se/sis

Box 3016, 200 22 Malmö      Tel: 040–93 99 09
Besöksadress: Lundavägen 15

www.malmofrimarkshandel.se     malmofrim@telia.com

Ovanliga frimärken och Prover som kommer på vårauktionen!

VÅRAUKTION 29/4

MALMÖ FRIMÄRKSHANDEL
Beställ gratis katalog, eller ladda ned från Internet!
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AUKTION, TROLLHÄTTAN
23 april kl. 11.00

Nils Ericsonsgymnasiet. Gratis parkering!
Visning från kl. 09.30
Beställ katalog!

Trollhättans Filatelistförening
Tel. 0520–349 95

E-post: 0520.34995@telia.com
Fyndlådor, samlingar m.m.

AUKTION 22 Lindesbergs FK
Lördag 23 april kl. 13, Masugnen, Lindesberg

•		Ca	2000	objekt
•		Stort	stämpelavsnitt,	bl	a	Långflon
•		Bra	klassiskt	Sverige
•		Fyndlådor	&	partier	från	HV
•		Många	vykort
Katalog:	Lindesbergs	Frimärksklubb
Banvägen	26,	711	31	Lindesberg
AuktionLFK@telia.com,	www.lindefk.se

BERGSLAGSTRÄFFEN kl. 9 -17
Frimärks- och vykortsmässa på samma plats            

Handlare - Servering - Fri entré

Beställ gratis katalog!

Hannebergsgatan 20, 171 68 Solna
Telefon: 08 - 27 17 72

www.solnastamps.se    info@solnastamps.se

Många bra singlar, flera hundra 
samlingar, partier och fyndlådor.

AUKTION 14 MAJ

SOLNA FRIMÄRKSHANDEL
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POSTTIDNING B
BEGRÄNSAD EFTERSÄNDNING
Svensk Filatelistisk Tidskrift
Box 91, SE-568 22 Skillingaryd 

Postiljonen AB  Box 537  201 25 Malmö  Tel. 040-25 88 50  Fax. 040-25 88 59
Tel. Stockholm 08-32 70 70  Tel. Köpenhamn +45 33 91 52 00 • www.postiljonen.com  stampauctions@postiljonen.se

Inlämning pågår till höstauktionen!

Stockholm, tisdag 19 april, 10.00–16.00, Hotell Scandic Talk, Mässvägen 2, Stockholm
Göteborg, onsdag 20 april, 10.00–16.00, Hotell Scandic Backadal, Bäckebolsvägen, Hisings Backa

Oslo, torsdag 21 april, 10.00–16.00, Hotell Scandic Helsefyr, Strømsveien 108, Oslo, Norge

Dubbelfot
Uppgraverat hörn

Värderingsdagar tillsammans med Spink!
Postiljonen håller ett gemensamt värderingsevenemang tillsammans med det
internationella auktionshuset Spink. Här har du möjlighet att möta både våra samt Spinks
experter. Om du har frimärken • mynt • medaljer • aktiebrev • autografer • böcker • vin
som du vill ha värderat eller sälja på auktion hälsar vi dig hjärtligt välkommen.

Vi marknadsför era objekt på:
World Stamp Show - NY2016, 28 maj - 4 juni, New York, USA

Höjdpunkter inkluderar Indriði Pálssons Stor Guld-belönade samling klassiskt
Island, del 2, specialauktion Finland inkl. exceptionella helsaker samt

omfattande avdelning med Norge nr. 1
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